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Vážení a milí spoluobčania,
prihováram sa Vám v čase najkrajších sviatkov pokoja, lás-

ky a porozumenia. V čase, ktorý prináša radosť a svetlo do 
našich dní, hoci poznačených obavami z choroby, ktorá je 
okolo nás. Pre každého z nás je však dôležité, aby sa naše dni 
napĺňali spokojnosťou, ľudskou spolupatričnosťou, osobným 
uplatnením, ako i dosahovaním vytúžených cieľov. 

Atmosféra vianočných dní je plná spomienok i očakávaní, 
nič nie je bežné ani všedné. Okúzľujúce čaro Vianoc sa nedá 
ničím nahradiť ani napodobniť. Vianočné sviatky v každom 
z nás upevňujú základné ľudské hodnoty. Zastavme sa pre-
to na chvíľu, vyhraďme si čas na svojich blízkych a priate-
ľov - buďme k sebe navzájom lepší a rozdávajme radosť. Veď 
v každom z nás sa zobúdza kúsok malého dieťaťa, ktoré netr-
pezlivo čaká na nádherne pripravený štedrovečerný stôl, vo-
ňavú kapustnicu, žiarivý stromček  a darčeky, ktoré nás pod 
ním čakajú. Počas Vianoc si akosi silnejšie uvedomujeme silu 
lásky, úcty a obetavosti. Vianočný čas má svoje neopísateľné 
čaro pre každého, kto sa nepozerá iba očami, ale i srdcom. 

V mene svojom a v  mene poslancov obecného zastupiteľ-
stva, ako aj  pracovníkov obecného úradu Vás srdečne pozdra-
vujem a prajem Vám všetkým požehnané vianočné sviatky, 
nech nás ticho Vianoc naplní pravým pokojom, radosťou, lás-
kou, zdravím a Božím požehnaním po celý nový rok.

Ing. Daniela Trňanová
starostka obce

Zora Žatková

Predvianočný pozdrav

Keď blížia sa tie krásne sviatky
keď Vianoce sú pred nami
to ako keby anjel z neba
zamával čarovnými krídlami.

Obostrie nás ten zvláštny pocit
a má nás všetkých láska v moci
chceme byť k blízkym dobrí, štedrí, milí
ruku si podať s každým v tejto vzácnej chvíli.

V plameňoch sviečok, ktoré rozhoria sa na stole
nech ľudské teplo cíti každý z nás
keď nastane čas štedrej večere
ten krásny radosti a lásky čas.

Posolstvo Vianoc nech nás všetkých povznesie
nad mnohé bolesti, smútok a či žiale
a to krásne, čo nám do sŕdc prinesie
nech zostane v nás stále.

Opäť je tu advent...
Prvú adventnú nedeľu 29. novembra 2020 po svätej omši 

pán farár Vdp. Jozef Gajdoš posvätil adventný veniec pred 
obecným úradom. 

Prichádza vzácny sviatočný čas,
na ktorý sa teší  azda každý z nás.

Vôňa koláčov sa už v domoch rozlieha,
vianočnej nálade každý z nás podlieha.

Zabudnime na smútok a nemilé veci,
uvažujme nad tým, čo nosíme v srdci.

A keď si pred vlastným prahom  
každý z nás uprace, vtedy prídu skutočné, 

ozajstné Vianoce.
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Vážení občania, viacerí nás kontaktujete ohľadom mož-
nosti vývozu odpadových vôd. Pravidelne zisťujeme do-
stupné možnosti, avšak ČOV v našom okolí sú kapacitne 
plne vyťažené a neprijímajú odpadové vody z okolitých 
obcí. Dostupnou možnosťou je využitie služieb napr.:

ZSVS a. s. Levice kontakt 036 777 1302

Miroslav Gellen  kontakt 0910 906 298

Ako úradne komunikovať 
Využite dostupné možnosti komunikácie s OcÚ:

• Telefonicky na tel. č. 0904 345 151
• Osobne na OcÚ na pracovisku prvého kontaktu
• Na písomné podnety slúži:

- poštová schránky na nástenke pri OcÚ
- e-mail podatelna@obecrybnik.sk
- ústredný portál verejnej správy slovensko.sk

Aktuálne informácie uverejňujeme na oficiálnych strán-
kach obce:

• www.obecrybnik.sk, 
• na úradnej a informačných tabuliach pred OcÚ. 

Dôležité informácie zasielame pre registrovaných odbe-
rateľov aj formou SMS správy. Využite túto možnosť a zare-
gistrujte sa na odber SMS cez webovú stránku obce. 

V prípade potreby Vám s registráciou pomôže pracovníč-
ka prvého kontaktu na OcÚ. 

Dávame do pozornosti občanom možnosť úhrady po-
platkov a faktúr platobnou kartou prostredníctvom pla-
tobného terminálu priamo v pokladni obecného úradu. 
Bezhotovostnou platbou je možné uhradiť všetky daňové 
povinnosti (daň z nehnuteľnosti, daň za psa) a správne 
poplatky (miestny poplatok za TKO, stavebné povolenie, 
osvedčovanie listín a podpisov, rybársky lístok, atď.).

Upozorňujeme občanov, u ktorých nastali v roku 2020 
zmeny vo vlastníctve nehnuteľnosti kúpou alebo darova-
ním, na povinnosť podať daňové priznanie k dani z ne-
hnuteľnosti do 31. 1. 2021. V prípade dedičského konania 
a kúpy nehnuteľnosti v exekúcii sú občania povinní podať 
daňové priznanie prvý mesiac odo dňa nadobudnutia prá-
voplatnosti dedičského konania alebo uzatvorenia kúpnej 
zmluvy v exekúcii. 

Ak nastala zmena vo vlastníctve psa, treba túto skutoč-
nosť nahlásiť v podateľni obecného úradu a vypísať prizna-
nie k dani za psa v nasledujúcom mesiaci.

Ďalej upozorňujeme občanov, ktorí si chcú uplatniť úľa-
vu na TKO pre osoby pracujúce alebo zdržiavajúce sa mimo 
obce, že podanie žiadosti – odpustenie poplatku TKO 2021 
je potrebné doručiť OcÚ do 31. 1. 2021 (po tomto termíne, 
bezodkladne po zmene). Formulár žiadosti Vám poskytne-
me na pracovisku prvého kontaktu, taktiež je dostupný  na 
web stránke obce (Informácie – Tlačivá a formuláre – Žia-
dosť na zníženie – odpustenie poplatku TKO 2021). K žiados-
ti je potrebné priložiť doklad potvrdzujúci nárok na úľavu 
podľa platného VZN.

Naša obec sa vyznačuje veľkým množstvom drevín, ktoré 
obec už roky skrášľujú. Žiaľ, niektoré sú znehodnotené ne-
citlivým zásahom, pri uvoľňovaní priestoru pre elektrické 
vedenie. No aj tomu by sa dalo zabrániť, ak by dreviny boli 
pravidelne a včas ošetrované. 

Dreviny je nutné regulovať i výrubom, ak to vyžaduje stav 
možného ohrozenia. Následne za każdy výrub je rozhod-
nutím kompetentného orgánu presne určená náhradná vý-
sadba drevín, v záujme zachovania biodiverzity.

Dreviny a kroviny v zastavanej časti obce spravuje obec 
ako príslušný orgán štátnej správy v prvom stupni vo veciach 
ochrany prírody podľa § 2 písm. f) zákona č. 416/2001 Z.z. 
o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej sprá-
vy na obce a vyššie územné celky a § 69 ods. 1, písm. d) a f) 
zákona NR SR č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v 
znení neskorších predpisov, podľa § 47 ods. 3 a §  48 zákona 
NR SR č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení 
neskorších predpisov.

Občan je povinný podať žiadosť na výrub drevín a kro-
vín, ktoré sa nachádzajú na obecných pozemkoch, aj na sú-
kromných pozemkoch. Za podanú žiadosť na výrub drevín 
na súkromnom pozemku je správny poplatok 10 €.

Odborná komisia zo Spoločného obecného úradu v Levi-
ciach, ohodnotí každý strom navrhnutý na výrub individu-
álne.  Z toho vyplýva, že nie každý strom navrhnutý obča-
nom, bude automaticky vyrúbaný. 

O výrube drevín a krovín mimo zastavanej časti obce 
rozhoduje Okresný úrad Levice, odbor starostlivosti o ži-
votné prostredie.

Ing. Milan Horňáček

Dôležitý termín - 31. 1. 2021 Nielen dreviny na verejnom priestranstve 
podliehajú ochrane prírody
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Aktuálna zapojenosť obce Rybník 
do výziev na získanie dotácií

• Rekonštrukcia telocvične v obci Rybník
- poskytovateľ: Ministerstvo školstva, vedy, výskumu 

a športu Slovenskej republiky
- požadovaná dotácia: 150 000 €
- projekt vo fáze realizácie

• Revitalizácia knižničného fondu
- poskytovateľ: Fond na podporu umenia
- projekt podporený sumou 1 000 €
- projekt vo fáze realizácie

• Náučno – informačné tabule v obci Rybník
- poskytovateľ: Nadácia Veolia
- projekt podporený sumou 1 400 €
- projekt vo fáze realizácie

• Rekonštrukcia sociálnych zariadení v zdravotnom stre-
disku
- poskytovateľ: Úrad podpredsedu vlády SR pre investície 

a informatizáciu
- projekt podporený sumou 20 000 €
- projekt schválený, príprava na verejné obstarávanie vo 

fáze realizácie

• Vodozádržné opatrenia v intraviláne obce 
- poskytovateľ: Operačný program Kvalita životného pro-

stredia
- požadovaná dotácia: 225 598,34 €
- projekt vo fáze hodnotenia

• Vytvorenie oddychovej rekreačnej zóny Hájny potok
- poskytovateľ: Nadácia Slovenskej sporiteľne
- požadovaná dotácia: 6 000 €
- projekt vo fáze hodnotenia

• Tesco ,,Vy rozhodujete, my pomáhame“
- obec získala z grantového programu ,,Vy rozhodujete, my 

pomáhame“ mimoriadny grant vo výške 800 €

• Predchádzanie vzniku biologicky rozložiteľných ko-
munálnych odpadov a zhodnocovanie biologicky roz-
ložiteľných komunálnych odpadov 
- poskytovateľ: Environmentálny fond
- požadovaná dotácia: 62 000 €
- žiadosť podaná 15.12.2020
- projekt vo fáze hodnotenia

Vážení spoluobčania – členovia skupiny Rybník Rozvoj 
Spolupráca,

nedávno uplynuli dva roky od posledných komunálnych 
volieb. Česť, ktorá sa mi v nich dostala a uvedomenie si 
obrovskej zodpovednosti ma viedlo k tomu, aby som čo 
najskôr nadviazala kontakt s Vami, občanmi našej obce.  
Mojim zámerom bolo poskytovať Vám od začiatku informá-
cie o činnosti obecného úradu a jej vedenia. 

Dnes však už môžem optimisticky skonštatovať, že ofi- 
ciálna stránka obce Rybník a oficiálna facebooková strán-
ka Obec Rybník sú v stave, kedy svojim návštevníkom po-
skytujú včasné a aktuálne informácie. Potvrdzujú to aj čísla 
o návštevnosti oficiálnej obecnej stránky: v r. 2018 - 34 tis. 
návštev, v r. 2019 – 55 tis. návštev a v tomto roku sa blížime 
k hranici 100 tis. Takisto ako aj oficiálna facebooková strán-
ka Obec Rybník, aj webová stránka obce obsahuje dostatoč-
ný a otvorený priestor na otázky, priamo pod príspevkami, 
alebo formou podnetu pre starostu.

Pre všetkých „bez-internetových“ obyvateľov obce máme 
zriadenú na podnety poštovú schránku pred obecným úra-
dom. Na doručené dotazy občanov budem naďalej odpove-
dať aj v obecných novinách. Preferujem otvorený prístup 
k problémom občanov, reagujem na ich podnety a pripo-
mienky - aj keď je zrejmé, že nie všetko sa dá vyriešiť k spo-
kojnosti. V budúcom roku plánujem informácie na webovej 
stránke obce rozšíriť a mesačne zverejňovať moje stretnu-
tia a rokovania.

Ako vidno, informačné kanály pre poskytovanie informá-
cií obyvateľom našej obce sú naozaj široké a ako každá prá-
ca, ak má mať primeranú kvalitu, aj napĺňanie ich obsahu 
potrebuje dostatok času. Nakoľko príspevky v súkromnej 
skupine Rybník Rozvoj Spolupráca v posledných týždňoch 
len kopírovali obsah oficiálnych stránok obce, pominuli 
dôvody na jej ďalšie prevádzkovanie.

Ďakujem všetkým členom skupiny za sledovanosť a pod-
poru, verím, že budete pokračovať v sledovaní obecného 
diania na oficiálnej stránke ww.obecrybnik.sk a informač-
nej facebookovej stránke Obec Rybník.

Daniela Trňanová

Oficiálna web stránka obce Rybník 

Obecný kalendár do každej domácnosti
Pripravili sme pre vás kalendár, v ktorom sú uvedené dô-

ležité dátumy a pripravované podujatia na r. 2021. Tie budú 
realizované v závislosti od toho, ako nám to mimoriadna si-
tuácia umožní. Distribúciu sme plánovali tesne pred Viano-
cami, no vzhľadom na opatrenia platné od 21.12.2020 nie je 
isté, že sa nám to podarí. Prosíme Vás preto o zhovievavosť, 
do každej domácnosti sa kalendár iste dostane.

Vedenie obce pripravuje odpočet 
svojej práce

21. decembra 2020 uplynú  dva roky od ustanovujúceho 
obecného zastupiteľstva, na ktorom zložili sľub starostka 
a poslanci OZ. Je to presne polovica volebného obdobia a 
teda  čas bilancovať. Informácie o úspechoch i neúspe-
choch, realizáciách  a projektoch, príprave a plánoch do 
budúcnosti vám prinesieme v najbližšom vydaní občas-
níka, začiatkom roku 2021.
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lístie, drevený odpad zo stri-
hania a orezávania krovín a 
stromov. Nesmie obsahovať: 
zem, betón, kamene, príme-
si iných látok (plasty, sklo, 
kusy dreva...) Čo sa týka 
bioodpadu, tak občania ho 
môžu bez časového obme-
dzenia nosiť aj na dočasné 
kompostovisko na Sv. Anne.

Elektroodpad - komplet-
né nefunkčné elektrospot-
rebiče a elektrické káble bez 
obsahu nebezpečných látok.

Objemný odpad - náby-
tok z dreva, drevené okenné 
rámy bez sklenej výplne, ko-
berce a pod. Nábytok je po-
trebné odovzdať v demonto-
vanom stave.

Použité šatstvo – nosené, 
neroztrhané pánske, dám-
ske, detské oblečenie vhod-
né na následné nosenie.

Čo sa týka ojazdených 
pneumatík, legislatíva ukla-
dá povinnosť spätného zbe-
ru veľmi jasne. Od 1.1.2016 
platí na Slovensku Zákon 
o odpadoch č.79/2015, podľa 
ktorého musí každý subjekt, 
ktorý predáva pneumatiky 
alebo ich prezúva aj bez ich 
predaja, zadarmo zabezpe-
čiť spätný zber ojazdených 
pneumatík, a to bez ohľa-
du na značku pneumatiky 
a bez podmienky viazania 
na kúpu novej pneumatiky 
alebo iného tovaru. Nakoľ-
ko sme sa tento rok len s veľ-
kou námahou vysporiada-
li s vyše 500 ks ojazdených 
pneumatík, prosíme preto 
občanov, aby sa riadili uve-
deným zákonom o odpa-
doch. V opačnom prípade 
sa významne navyšujú ná-
klady na likvidáciu odpadu.  

Naďalej pripomíname ob-
čanom, že v rámci zberné-
ho dvora ponúkame služ-
bu bezplatnej likvidácie 
autovrakov. Podľa plat-
ného VZN je umiestnenie 
autovraku bez ŠPZ na ve-
rejnom priestranstve spo-
platnené sumou 10 €/deň. 
V blízkom čase pristúpi-

Zberný dvor v Rybníku je 
otvorený v zimnom čase na-
sledovne:

Streda   14:00 – 16:00 hod.

Sobota  08:00 – 10:00 hod.

Medzi separáty, ktoré ob-
čania dovážajú na zberný 
dvor, patrí: sklo, kov, drob-
ný stavebný odpad, biood-
pad, elektroodpad, objem-
ný odpad a použité šatstvo. 

Aké zásady uplatňujeme 
pri zbere jednotlivých suro-
vín:

Sklo – biele, farebné, oken-
né sklo bez rámov. Sklo musí 
byť bez uzáverov, nerozbité 
a neznečistené.

Kov - konzervy, oceľové 
plechovky od nápojov, kovo-
vé vrchnáky z fliaš a pohá-

Štatistika odpadového 
hospodárstva

Od začiatku tohto roka občania našej obce vyproduko-
vali:

• 198 t komunálneho odpadu (v prepočte na jedného 
obyvateľa 140 kg odpadu), 

• likvidácia TKO predstavuje sumu 21 319 €  
• separátov (sklo, papier, plasty) sa vyzbieralo 35 t (v pre-

počte na jedného obyvateľa 25 kg) 
• náklady na likvidáciu separátov dosiahli sumu  8 322 €
• v rámci jarného a jesenného upratovania, kedy boli 

v obci rozmiestnené veľkokapacitné kontajnery, boli 
tieto naplnené odpadom v množstve 45 t a obec za-
platila za odvoz tohto odpadu 7 005 €

Plánovaný 
zvoz TKO

na 1. štvrťrok
7.1. 2021, 21.1. 2021, 
4.2. 2021, 18.2. 2021, 
4.3. 2021, 18.3. 2021

AKO NAKLADAŤ S ODPADOM

rov, kovové tuby od pást, ko-
vové súčiastky, drôty, káble 
(bez plastovej izolácie), starý 
riad, obaly zo sprejov, kovo-
vý šrot, oceľ, farebné kovy, 
hliníkové viečka, hliníkové 
obaly, klince, sponky, spin-
ky, špendlíky, kovové rúrky, 
staré kľúče, zámky, ventily.

Drobný stavebný odpad 
(DSO) – odpad zo staveb-
ných úprav, ako sú zmesi 
betónu, tehál, obkladačiek, 
dlaždíc, keramiky a pod.. 
DSO nesmie obsahovať iné 
zložky odpadu ako napr. 
sklo, kovy, plasty, papier, le-
penku. Betóny nesmú tiež 
obsahovať rôzne zvyšky ko-
vových častí. Rozmer DSO 
nesmie prekročiť rozmer 10 
cm x 10 cm.

Bioodpad - burina, tráva, 

me k ústnemu upozorneniu 
občanov, ktorí takýto vrak 
majú umiestnený na verej-
nom priestranstve a vyzve-
me ich na jeho odstránenie. 
Doporučujeme vám využiť 
súčinnosť obce pri ich lik-
vidácii. Podmienky prebra-
tia takéhoto vozidla sú: vo-
zidlo by malo byť kompletné 
(motor, prevodovka, nápra-
vy, batéria, katalyzátor, ak je 
ním vozidlo vybavené), ne-
musí obsahovať všetky čas-
ti (sedadlá, sklá a pod.), číslo 
karosérie musí byť identifi-
kovateľné, môže byť hava-
rované a nemusí mať platnú 
STK ani EK, vozidlo nemusí 
byť funkčné. Ak vozidlo odo-
vzdáva osoba, ktorá nie je 
majiteľom vozidla, musí mať 
úradne overené splnomoc-
nenie od majiteľa vozidla a 
doklad totožnosti. Zazmluv-
nená spoločnosť zabezpečí 
znehodnotenie tabuliek EČV 
a doručí odovzdaný veľký 
a malý technický preukaz 
orgánu Policajného zboru 
(podľa platného zákona o 
cestnej premávke), vystaví 
potvrdenie o vyradení sta-
rého vozidla - držiteľ vozidla 
nemusí ísť na políciu odhlá-
siť vozidlo a taktiež aj po-
tvrdenie o prevzatí starého 
vozidla (pri výpadku systé-
mu ERSV) - držiteľ vozidla 
musí ísť na políciu odhlásiť 
vozidlo.

Na zbernom dvore pri-
pravujeme v roku 2021 pre 
našich občanov zber ne-
bez pečných odpadov. 
O podmienkach zberu Vás 
budeme priebežne informo-
vať.

Ing. Andrea Krištofová

Nie je odpad ako odpad. Mnoho Slovákov stále nesepa-
ruje správne. V EÚ sa každoročne vyprodukuje na osobu 
viac než 500 kg komunálneho odpadu. Plast sa v prírode 
rozkladá 500 až 1000 rokov, sklo tisíce rokov, pneumatika 
takmer 300 rokov. To sú len niektoré čísla, ktorými príroda 
jasne hovorí o dôležitosti separovania odpadu.



5OBECNÉ NOVINY KRIVÍN

Brigády v obci
Aj počas uplynulých me-

siacov zamestnanci OcÚ 
pokračovali v skrášľovacích 
prácach v obci. Zaoberali sa 
skultúrnením priestoru ved-
ľa novovybudovaného chod-
níka tiahnuceho sa od Domu 
služieb až po lekáreň. Stud-
ničky v obci sa tiež dočkali 
nového šatu. Neobišli sme 
ani cintorín, kde prebehla 
pozdĺž prístupovej cesty 
rozsiahla výsadba rozmani-
tých druhov okrasných tráv. 
A v cintoríne sa pokračovalo 
aj ďalej v rámci obecnej bri-
gády, na ktorej sa zúčastnilo 
veľa dobrovoľníkov. Výsadba 
rôznych drevín sa rozšírila aj 
na Hore krížov, ku ktorej bol 
vytvorený aj chodník. Medzi 
poopiľovaným a vyčisteným 
tujovým záhonom rozkvit-
li povysádzané chryzanté-
my. Zmenou prešlo aj par-
kovisko pri cintoríne, ktoré 
sa z okolitých strán uzatvo-
rilo pletivom a zelenou sie-
ťou. Na asfaltovej ceste pri 
Dome smútku sa vyznačilo 
pozdĺžne parkovacie znače-
nie pre vyhradené vozidlá. 
Dobrovoľníci pracovali aj na 
Kráľovke a štadióne. V rám-
ci prevencie pred povodňa-
mi sa na Kráľovke podarilo 
našim šikovným občanom 
v spolupráci s ťažkou tech-
nikou vytvoriť vodozádržné 
jazierko. Toto jazierko bude 
v prípade prietrže mračien 
slúžiť na odklonenie vody 
do dediny. V menšom počte 
prebiehala aj brigáda nad-
šencov športu na štadióne. 
Rekonštrukciou prebehli 
staré šatne, novým náte-
rom sa tiež pýši tribúna a za 
zmienku takisto stojí likvi-
dácia 30 rokov starej nako-
senej trávy zo štadióna.   

Ing. Andrea Krištofová

Podnety od občanov
• Čo so susedmi, ktorí „zadymujú“ dedinu dy-

mom z komínov?
I keď týchto podnetov nie je veľa, rozsah jedného zadymenia 

vplýva a obťažuje viacerých i vzdialených susedov . V zmysle 
§ 127, ods. 1  Občianskeho zákonníka ,,Vlastník veci sa musí 
zdržať všetkého, čím by nad mieru primeranú pomerom ob-
ťažoval iného alebo čím by vážne ohrozoval výkon jeho práv. 
Preto najmä nesmie ohroziť susedovu stavbu alebo pozemok 
úpravami pozemku alebo úpravami stavby na ňom zriadenej 
bez toho, že by urobil dostatočné opatrenie na upevnenie stav-
by alebo pozemku, nesmie nad mieru primeranú pomerom 
obťažovať susedov hlukom, prachom, popolčekom, dymom, 
plynmi, parami, pachmi, pevnými a tekutými odpadmi, svet-
lom, tienením a vibráciami, nesmie nechať chované zvieratá 
vnikať na susediaci pozemok a nešetrne, prípadne v nevhod-
nej ročnej dobe odstraňovať zo svojej pôdy korene stromu ale-
bo odstraňovať vetvy stromu presahujúce na jeho pozemok. 

Ako správne kúriť?
Spôsob kúrenia má veľký vplyv na účinnosť a životnosť ko-

mínového systému. Preto ho nepodceňujte a starajte sa o váš 
komín zodpovedne. Vráti sa vám to jeho dlhou životnosťou a 
jednoduchou údržbou. Ako užívateľ môžete pri kúrení ovplyv-
ňovať najmä dva faktory spaľovania, kvalitu paliva a prívod 
vzduchu.

Aké drevo používať?
Používajte iba kvalitné suché drevo. Na palivovom dreve je 

najdôležitejšia vlhkosť. Čerstvé drevo obsahuje cca 50 % vody. 
Vysušené drevo je niekoľkokrát výhrevnejšie ako čerstvé. Na 
kúrenie používajte drevo vysušené približne 2 roky. Vlhké drevo 
sa nedokáže kvalitne spáliť a vzniká decht, ktorý sa usadzuje 
na vnútorných stenách komína. V žiadnom prípade nekúrte 
natieraným, impregnovaným drevom ani drevotrieskou a po-
dobným materiálom. Splodiny takýchto materiálov poškodzu-
jú dymovody, komín, životné prostredie a otravujú susedov. 
Pri správnom kúrení a vlhkosti dreva, nie je takmer vôbec vi-
dieť dym z komína. Je to jednoduchý ukazovateľ. Keď uvidíte 
čierny dym z komína, nekúri sa vhodným palivom alebo sa 
nekúri správne.

Ako sa starať o komín?
Každý vykurovací systém si vyžaduje pravidelnú kontrolu, 

údržbu a čistenie. Vždy sa riaďte návodmi výrobcu na pre-
vádzku kotlov. Vyhláška č. 401/2007 stanovuje užívateľom po-
vinnosť pravidelne kontrolovať komín. Čistenie a údržba je v 
kompetencii kominára.

• V parku sa často pohybujú psy, je to predsa 
zakázané
Pohyb psov sa riadi VZN Obce Rybník č. 1/2014 O pod-

mienkach držania psov na území obce Rybník:
2. Priestupku sa dopustí ten, kto:

e.) nerešpektuje zákaz vstupu so psom alebo zákaz voľ-
ného pohybu psa,

f.) neodstráni bezprostredne výkaly, ktorými pes zne-
čistil verejné priestranstvo.

Okrem platného VZN je nevyhnutné, aby  majitelia psov 
dodržiavali prevádzkový poriadok detských ihrísk a pohre-
biska, kde pes nepatrí.

Spoločenská 
rubrika

V období 1.9.-30.11.2020
Narodili sa

Dorota Behúňová, 
dcéra Jany a Michala

Klára Salajová,  
dcéra Daniely a Andreja

Opustili nás

Barbora Bôžiková,  
Za Kostolom 399/6,  

vo veku 84 rokov

Katarína Skyvová,  
Hlavná 175/130,  
vo veku 87 rokov

Erika Kováčiková,  
Hlavná 150/106,  
vo veku 54 rokov

Barbora Babincová,  
Železničná 14/89, 
vo veku 82 rokov

Katarína Švecová,  
Tepličná 345/3,  

vo veku 84 rokov

Jozef Ďurovský,  
Hronská 322/37,  
vo veku 72 rokov

Mária Ižoldová,  
Hlavná 208/81,  

vo veku 94 rokov

Karol Havran, 
Zemianska 419/48,  

vo veku 82 rokov

Juliana Števková,  
Hronská 305/12,  
vo veku 88 rokov

Marta Ďurovská,  
Hronská 322/37,  
vo veku 73 rokov

Mária Havranová,  
Železničná 80/29,  
vo veku 91 rokov

Darček z Rybníka
Plánujete potešiť darčekom svojich blízkych? Venujte im 
knihy a darčekové predmety. Knihy, brožúry, magnetky 
a iné drobnosti si môžete zakúpiť priamo na obecnom 
úrade.
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Predstavujeme organizácie a združenia v obci
ZÁKLADNÁ ORGANIZÁCIA JEDNOTY DÔCHODCOV 

Vznikla v našej obci 26.5.1995 za výdatnej pomoci vtedajšie-
ho starostu obce pána Viktora Kiša. 
Orgánmi základnej organizácie sú: členská schôdza, výbor 
a revízna komisia
Sme právnym subjektom, vo svojej činnosti sa riadime sta-
novami Jednoty, jej programom a platnými dokumenta-
mi Jednoty. Úlohy plníme podľa vlastného plánu činnosti 
a finančného rozpočtu vo výške svojho majetku, s ktorým 
hospodárime. Štatutárnym orgánom Základnej organizá-
cie je výbor. Rozhoduje o riešení otázok, ktoré neprislúcha-
jú členskej schôdzi. Zvoláva členskú schôdzu, predkladá jej 
správu o činnosti a hospodárení za uplynulé obdobie a iné.  
Na čele výboru je predsedníčka, ktorá zodpovedá za činnosť 
organizácie a má podpisové právo. Základná organizácia 
volí svojich funkcionárov na 4 ročné obdobie. V súčasnosti 
má evidovaných 236 členov.
Pri realizácii svojich úloh a cieľov úzko spolupracujeme 
so samosprávou a organizáciami v obci. Aj preto sa nám 
darí úspešne uskutočňovať rôzne podujatia, ktoré sú pre 
našich členov príťažlivé, zaujímavé a obľúbené. Rok 2020 
je naším jubilejným 25. výročím, avšak koronavírus nám 
zatiaľ neumožňuje uskutočniť spoločnú oslavu. Aj napriek 
pandémii Vám prajeme spokojné a ničím nerušené vianočné 
sviatky. 

Anna Havranová
predsedníčka ZO JDS 

MIESTNY ODBOR MATICE SLOVENSKEJ V RYBNÍKU  
(MO MS)

Činnosť organizácie v obci bola obnovená v roku 1991.
Predsedovia boli v nasledovnom poradí:
1991 – Ján Horniačik, podpredseda Stanislav Maďar
1994 – Ing. Ondrej Ižold, podpredseda Stanislav Maďar, opä-
tovne zvolení aj v r.1997
2001 –  Aurel Mráz, Stanislav Maďar člen výboru
2004 – Oľga Bajanová
od roku 2007 vedie miestny odbor Matice slovenskej Ing. 
Daniela Trňanová.
Aktivity Miestneho odboru Matice slovenskej v Rybníku sú 
zamerané na podporu a upevňovanie slovenského vlaste-
nectva, prehlbovanie vzťahu občanov k slovenskej štátnosti, 
ochraňuje a šíri národné kultúrne dedičstvo. Zachovávajú 
ľudové zvyky, tradície, folklór aj cez tvorivé dielne.
Činnosť je zameraná aj na organizovanie kultúrnych, 
spoločenských a športových podujatí pre všetky vekové 
kategórie. 
Organizácia už dlhodobo spolupracuje pri organizovaní 
obecných podujatí, napr. neodmysliteľnou súčasťou je už 
tradičný fašiangový sprievod masiek ako aj matičný stánok 
v rámci vinobrania a zábavno-športové podujatie „Hurá 
prázdniny“, ktoré sa každoročne koná na futbalovom šta-
dióne. 
Členovia MO MS sa pravidelne zúčastňujú aj na 
spomienkových podujatiach v rámci Slovenska – oslavy na 
Bradle pri príležitosti 100.výročia úmrtia M.R. Štefánika, 
odhalenie pamätnej busty Ľudovíta Štúra v Štúrove, oslavy 
na Devíne, matičné slávnosti, odhalenie pamätnej tabuli 
M.R. Štefánika v Zvolenskej Slatine atď.

V roku 2019 sme si svätou omšou a slávnostnou akadémiou 
pripomenuli 100. výročie oživotvorenia Matice slovenskej, 
100.výročie tragickej smrti M.R. Štefánika a 150. výročie 
úmrtia 1. predsedu Matice slovenskej Štefana Moyzesa, kto-
rý dal postaviť a  financoval kaplnku sv. Jozefa pri cintoríne.
Organizujeme pravidelne tematické zájazdy. Navštívili sme 
Ždiar, Liptov, Čierny Balog, viackrát Vysoké Tatry, Prosiecku 
a Kvačiansku dolinu, Terchovú, Rožňavu a jej okolie, Kalište, 
Prahu, maďarské mesto Eger, Valtice, Mikulov a Lednice na 
Morave. Turistický výstup na Rysy, Kriváň, Veľký Rozsutec 
a každoročne už tradičný výstup na Sitno. Zúčastnili sme sa 
tiež Hontianskej parády v Hrušove a folklórnych slávností 
pod Poľanou v Detve.
Medzi tradičné podujatia patrí už 13 rokov Katarínska zába-
va, veľkonočné a vianočné tvorivé dielne pre deti aj dospe-
lých, besedy o knihách, novoročné a koncoročné stretnu-
tia. Nezanedbateľné sú tiež každoročné brigády pri kaplnke 
sv. Urbana, „na stávke“ ako aj na prírodnom amfiteátri na 
Teplici. Medzi obľúbené činnosti patrí aj cvičenie jogy a SM 
systému v telocvični.
Kladne treba hodnotiť omladzovanie nášho Miestneho 
odboru Matice slovenskej. V súčasnosti máme 162 členov, 
z toho 85 žien, 66 mužov a 11 detí. Najstarší člen má 85 ro-
kov a najmladší 7 rokov. 
Výbor pracuje v nasledovnom zložení:
Ing. Daniela Trňanová MBA – predsedníčka od roku 2007, 
členka Okresnej rady Matice slovenskej a Krajskej rady Ma-
tice slovenskej, členka výboru Matice slovenskej, Blažena 
Švecová – tajomníčka, Ing. Erika Brezánska – pokladníčka, 
členovia: Anna Krištofová, Eva Bačíková, Marek Pustaj, Mi-
lena Hercová, Roman Trňan. 

Ing. Erika Brezánska
členka výboru MO MS

OBECNÝ FUTBALOVÝ KLUB RYBNÍK
Začiatok histórie športu v Rybníku siaha do roku 1934, kedy 
bol založený ŠK Rybník. Zo začiatku to boli len futbalové 
zápasy, ktoré naše mužstvo odohralo na ihriskách Prieložky 
a na jarmočnisku. V roku 1948 premenované na Sokol Ryb-
ník. V roku 1962 miestna TJ vystupovala pod menom An-
dezit Rybník. V roku 1963 bola premenovaná na Družstevník 
Rybník. V roku 1965 pre nedostatok hráčov futbalistov bolo 
TJ spojené so Spartakom Tlmače a mužstvo hrávalo zápasy 
na ihrisku v Rybníku pod hlavičkou Spartaka Tlmače B. 
V roku 1969 sa znovu vytvorila samostatná TJ ŠK Rybník. 
V roku 2012 bola TJ premenovaná z TJ Družstevník Rybník 
nad Hronom na OFK Rybník. 
Aktuálne pod OFK Rybník máme družstvo dorastu „U19“ 
v VI. lige a mužstvo dospelých v VII. lige. Pre malý počet 
vlastných hráčov naši žiaci hrajú v spoločnom družstve 
s Čajkovom, pod hlavičkou ŠK Čajkov a malí prípravkári 
spoločne s Čajkovom a Hronskými Kosihami, pod hlavičk-
ou TJ AB Hronské Kosihy.
Výbor OFK:
Predseda: Ing. František Vyskočil
Členovia výboru: Ing. Erik Kúdela, Ján Klement
Hospodár: Ján Smadiš

Ing. František Vyskočil
predseda OFK Rybník
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Občianske združenie SPOZNÁVAME SVET A SLOVENSKO 
vzniklo v apríli 2016 ako nezisková dobrovoľná organizácia.  
Štatutárom sa stala Daniela Trňanová, ktorá podnietila 
ľudí nielen z našej obce, ale i okolia, aby rozvinuli svoje 
náučno-vzdelávacie aktivity v rámci Slovenska a susedných 
štátov. Medzi hlavné ciele združenia patrí organizovanie 
vzdelávacích a kultúrnych podujatí, tematické výlety a po-
znávacie zajazdy na Slovensku a okolitých krajinách. OZ má 
v súčasnosti 12 riadnych členov a desiatky sympatizantov. 
Financie na svoje aktivity získava výlúčne z grantových pro-
jektov (napr. NSK, Leader) a 2 % z daní. 
Čo sa týka činností, ktoré OZ v poslednej dobe realizovala 
v oblasti životného prostredia, patrí projekt „Jedlý les“ 
v školskom areáli. Na realizáciu tohto projektu OZ získalo 
niekoľko menších grantov a na jeseň 2019 v spolupráci 
s rodičmi realizovalo výsadbu ovocných stromov a krov. 
Počas roka 2020  sme sa intenzívne o túto časť školského 
areálu starali, zúčastňovali sa obecných brigád a snažili sa 
budovať osvetu medzi občanmi obce na témy odpadov a ži-
votného prostredia.
V rámci dobrovoľníckej aktivity „Mám srdce na správnom 
meste“ plánovali členovia OZ spolu so zamestnancami Slo-
venských elektrární v r. 2020 ďalšie práce v školskom areáli. 
Táto aktivita bola z dôvodu epidemickej situácie presunutá 
na neurčito, napriek tomu sme získali grant v sume 1000 
eur, ktoré budú použité na zakúpenie dreveného domče-
ka s prístreškom na sedenie pre našich škôlkárov v areáli 
materskej školy
Spoznávacie zájazdy boli tematicky zamerané, spomeniem 
najmä projekty:
Po stopach SNP – návšteva Banskej Bystrice, Nemeckej, 
Kališťa
Po stopach slovenských dejateľov – Modra, Veselé, Bradlo
Zo zahraničných zájazdov bola prvotinou návšteva Kyjeva 
(Ukrajina), Budapešť a Eger (Maďarsko), Krakow (Poľsko), 
Mikulov-Valtice-Lednice (Česko). Na týchto miestach 
bolo prioritnou spoznávanie historických a prírodných 
zaujímavostí daného miesta.
Taktiež sa venujeme zbieraniu ľudových ornamentov z našej 
obce. Zbierku tvorí viac ako sto rôznych vzorov, ktoré boli 
súčasťou odevov našich predkov. Publikáciu Čilejkárske or-
namenty (zamerananú na košieľky, košele a ručníčky) plá-
nujeme vydať začiatkom budúceho roka.
V našej obci sa OZ aktívne podieľa aj na propagácii jej 
zaujímavostí. Cez projekt Leader NSK sme v r. 2019 získali 
dotáciu na vydanie bulletinu o Ľudovom dome, ktorý slúži 
nielen pre návštevníkov našej obce. V tomto roku OZ získa-
lo v rámci tohto projektu finančné zdroje na vybudovanie 
náučného chodnika, ktorý aktualne realizujeme. Prvotnú 
organizovanú vychádzku po náučnom chodniku plánu-
jeme uskutočniť 31.12.2020, na ktorú Vás zároveň touto ce-
stou pozývame.

Ing. Peter Hríbik
štatutár OZ

LESNÉ A POZEMKOVÉ SPOLOČENSTVO RYBNÍK
sídlo: Viničná 4/607, 935 23 Rybník
Výbor pracuje v zložení: Michal Halaj – predseda, Miroslav 
Švec – podpredseda, Milan Švec – člen výboru, Jaroslav Šebo 
– člen výboru, Štefan Pustaj – člen výboru, Ing. Ondrej Ižold 
– náhradník.
Štatutármi sú predseda a podpredseda spoločenstva.

Spoločenstvo bolo založené v roku 1938 ako Lesné spoločon-
stvo v Rybníku. V tomto roku odkúpilo lesné pozemky v k.ú. 
Rybník od banskobystrického biskupstva a začalo ich 
spravovať od 1.1.1939. V tom období patril každému kupu-
júcemu jeden zo sto podielov. V súčasnosti má spoločenstvo 
210 členov, ktorí sú vlastne dedičmi pôvodných podielnikov. 
Spoločenstvo sa riadi Zmluvou o spoločenstve a Stanovami 
spoločenstva, ktoré boli schválené na Valnom zhromaždení 
podľa zákona o pozemkových spoločenstvách. 
Spoločenstvo sa venuje hospodáreniu na lesných pozem-
koch vo svojom vlastníctve, ktorých rozloha je 113,9 ha. 
Pre činnosti v lese je vypracovaný Program starostlivosti 
o lesy (PSL) podľa zákona, ktorým sa spoločenstvo musí 
pri hospodárení riadiť. Táto činnosť spočíva v ťažbe dre-
va podľa PSL, vo výsadbe mladých stromčekov a v ochrane 
mladých porastov pred poškodením lesnou zverou, ale tiež 
aj v ochrane pred požiarmi, hlavne v letných mesiacoch, 
pravidelnou kontrolou lesných pozemkov.

Michal Halaj
predseda LaPS Rybník

URBÁRSKA SPOLOČNOSŤ – POZEMKOVÉ SPOLOČENST-
VO RYBNÍK bolo zaregistrované v roku 1996 ako spoločen-
stvo bez právnej subjektivity s počtom spoločníkov 469, 
predsedom spoločenstva v tom roku bol Jozef Varga a ta-
jomníkom Ondrej Halaj a v roku 2007 bolo spoločenstvo 
zapísané so zmenou v registri a to s právnou subjektivi-
tou a počtom spoločníkov 516. Spoločenstvo vzniklo ako 
spoločenstvo oprávnených dedičov podielov spoločnej neh-
nuteľnosti zapísaných v pozemnoknižnej vložke. Základný 
majetok spoločenstva tvoria lesné pozemky a ostatné plochy 
v katastrálnom území Rybník.
Orgánmi spoločenstva sú valné zhromaždenie, výbor a do-
zorná rada.
Výbor: Zuzana Havranová – predseda, Vojtech Ižold – ta-
jomník, Milan Vrablec – pokladník, Ľuboš Herc – člen, La-
dislav Martíny – člen 
Dozorná rada: Robert Herc – predseda, Ľubomír Dvornák – 
člen, Anna Pohánková - člen
Výbor je štatutárnym a výkonným orgánom, ktorý sa za svo-
ju činnosť zodpovedá Valnému zhromaždeniu spoločenstva.
Pozemkové spoločenstvo Rybník bolo založené za úče-
lom spoločného racionálneho hospodárenia na spoločnej 
nehnuteľnosti, vykonávať poľnohospodársku prvovýro-
bu a s tým súvisiace spracovanie alebo úpravu poľnohos-
podárskych produktov, hospodáriť v lesoch a na vodných 
plochách. Cieľom spoločenstva nie je len ťažba dreva, ale 
aj zalesňovanie a cielená starostlivosť o tento les a trávnaté 
porasty, z ktorých asi najväčší úpadok počas minulých 
rokov zaznamenali Prieložky, ktoré postupne budú zno-
va pretvárané do bývalej podoby. Na zveľaďovaní  majet-
ku spoločenstva sa musia podieľať všetci spoločníci, aby 
budúce generácie mohli v tomto diele úspešne pokračovať.

Bc. Zuzana Havranová
predseda Urbárskej spoločnosti

VINOHRADNÍCKY SPOLOK RYBNÍK je dobrovoľným 
nezávislým a neziskovým občianskym združením, ktorého 
cieľom je napomáhať trvalému rozvoju vinohradníctva 
a vinárstva ako súčasti prírodného, kultúrneho a his-
torického dedičstva obce Rybník. Vznikol dňa 9. decembra 

(Pokračovanie na str. 11)
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V súvislosti so šíriacou sa 
nákazou COVID – 19 bol od 
1.10.2020 v rámci SR vyhlá-
sený núdzový stav. Aby sa 
predišlo ďalšiemu zhoršova-
niu epidemiologickej situá-
cie  a nárastu počtu osôb s 
ochorením Covid-19, vláda 
SR uznesením č. 665/2020 z 
18.10.2020 schválila plošné 
testovanie všetkých oby-
vateľov SR nad 10 rokov na 
ochorenie Covid-19 anti-
génovými testami. 

Prvé pilotné testovanie 
sa uskutočnilo na Orave v 
určených okresoch. Dru-
hé testovanie bolo určené 
pre ostatné okresy v SR a 
to znamená, že sa to týka-
lo aj našej obce. Termín bol 
30.10.- 1.11.2020, čo zname-
nalo určiť a zabezpečiť mie-
sto na testovanie za určitých 
podmienok. Na zasadnutí 
krízového štábu našej obce 
bola odporučená na testo-
vanie sála KD. Toto miesto 
muselo byť nahlásené na 
OÚ Levice a zároveň po-
súdené príslušníkom OS 
SR a pracovníkom RÚVZ. 
Sála vyhovovala podmien-
kam (vetranie, jeden vchod 
a druhý východ, uzamyka-
teľná miestnosť, čakáreň…). 
OcÚ počas celého týždňa 
príprav dostávala stále nové 
a nové usmerňenia, ako 
bude prebiehať testovanie 
a čo všetko musí obec za-
bezpečiť pre plynulý prie-
beh. Hlavnou úlohou bolo 
potrebné zabezpečiť dobro-
voľníkov – zdravotníkov, 
ktorí budú ochotní a zdatní 
toto testovanie vykonávať  
Ďalších dobrovoľníkov pre 
činnosť administratívy. Ľu-
dia boli ochotní a prihlaso-
vali sa. Ako zdravotnícky 
personál sa nám prihlásili: 
Mgr. Mária Kupčová, Elena 
Harmadyová, Mgr. Hedvi-
ga Hercová, Róbert Sáva, 
Eva Horňáčeková, Barbora 
Ďurovská a Monika Trusko-
vá. Všetci sa museli prihlásiť 
cez internetový portál. Do-

Na našich občanov sa vieme spoľahnúť
brovoľníci pre admini-
stratívu sa nám prihlásili: 
Monika Miškovičová Savo-
vá, Ing. František Vyskočil, 
Marianna Vyskočilová, 
Magdaléna Beláková, An-
drea Havranová, Micha-
ela Lacková, Denis Dani-
hel, Martina Klinčoková, 
Ing. Michaela, Hradíleková, 
Lenka Považanová a Eliška 
Kúdelová. Počas týždňa 
pred testovaním sme do-
stávali rôzne usmernenia 
a nebolo nám zrejmé, či 
všetky prostriedky k testo-
vaniu budú zabezpečené, 
preto obec zakúpila jed-
norázové rukavice, rúška, 
dezinfekciu, jednorázové 
overaly, okuliare, ochranné 
štíty a vyznačovacie pásky. 
Cez Ministerstvo obrany 
nám bol určený hlavný veli-
teľ. Od veliteľa OS SR, ktorý 
nám bol určený k testova-
niu, nám bolo oznámené, 
že dezinfekciu priestorov si 
musí zabezpečiť obec sama, 
a preto obec potrebovala 
zohnať dobrovoľníkov na 
túto prácu. V iných obciach 
to zabezpečoval DHZ. Pri-
hlásili sa dobrovoľníci ako 
Jozef Mäsiar, Ing. Erik Kúde-
la a Dominik Kúdela, ktorí 
počas dvoch dní vykonávali 
dezinfekciu celých priesto-
rov KD. Občania prostred-
níctvom rozhlasu, obecnej 
stránky, webu a letákov, 
ktoré nám rozniesla Lenka 
Považanová, boli obozná-
mení s celým priebehom 
testovania krok za krom. 
V piatok 30.10. 2020 pra-
covníci OcÚ zabezpečili 
všetky vnútorné a vonkajšie 
priestory. ZŠsMŠ nám po-
skytla školské stoličky. K 
plynulému priebehu sme 
pristúpili, aby k testova-
niu prichádzali občania 
podľa abecedy, a tak nedo-
chádzalo k dlhému čaka-
niu. Rozhlasom boli obča-
nia usmerňovaní, ako majú 
prichádzať k testovaniu a 
sme radi, že väčšina sa aj 

riadila našimi odporúča-
niami. V sobotu 31.10.2020  
testovali Mgr. Hedviga 
Hercová, Elena Harmady-
ová, Mgr. Mária Kupčová, 
Monika Miškovičová Savo-
vá, Mgr. Andrea Havrano-
vá, veliteľ OS SR, príslušník 
PZ, dobrovoľní koordinátori 
Eliška Kúdelová a Ing. Mi-
chaela Hradileková. Počas 
soboty nepretržitú službu v 
obci vykonávali a potrebné 
činnosti zabezpečovali pra-
covnící OcÚ. 

Najväčší nápor na testo-
vanie sme zaznamenali v 
sobotu. Občania rešpek-
tovali odporúčania a k te-
stovaniu prichádzali prie-
bežne. V nedeľu testovanie 
zabezpečovali zdravotníci 
Elena Harmadyová, Mo-
nika Trusková, Mgr. Mária 
Kupčová a administrátori 
Ing. Marianna Vyskočilová, 

Ing. František Vyskočil. Ve-
liteľom OS SR bol náš občan 
Pavol Uhnák, ktorý v spo-
lupráci s príslušníkom PZ, 
koordinátormi Magdalé-
nou Belákovou a Martinou 
Klinčokovou. Zabezpečili 
bezproblémový priebeh te-
stovania. Obec všetkým do-
brovoľníkom zabezpečila 
občerstvenie i stravu. V ne-
deľu pristúpilo k testovaniu 
menej občanov ako v sobo-
tu. To však nič nemenilo na 
skutočnosti, že naša obec 
úspešne a bez zásadných 
problémov zvládla testova-
nie. Ďakujeme všetkým do-
brovoľníkom, ktorí neváha-
li s prihlásením sa a boli 
ochotní organizačne po-
môcť pri testovaní. Patrí im 
naša pochvala a vďaka. 

Blažena Švecová 
administrátor  

civilnej ochrany

Sčítanie obyvateľov 2021
Sčítanie obyvateľov bude prebiehať od 15. februára 

2021 do 31. marca 2021.

Zúčastniť sa sčítania je právom a zároveň zákonnou 
povinnosťou každého obyvateľa Slovenskej republiky. 
Pre účely sčítania sa obyvateľom rozumie každý, kto má 
v Slovenskej republike trvalý, prechodný, obvyklý alebo 
tolerovaný pobyt.

Obyvateľ sa sčíta sám alebo s pomocou blízkej osoby 
prostredníctvom počítača, tabletu alebo mobilu s pri-
pojením na internet. Sčítací formulár bude dostupný 
na webovej stránke www.scitanie.sk alebo sa obyvateľ 
sčíta cez mobilnú aplikáciu. V každej obci bude zriade-
né kontaktné miesto, kde obyvateľom, ktorí sa nebudú 
môcť elektronicky sčítať sami, pomôžu stacionárni asis-
tenti. V obci Rybník bude kontaktným miestom obec-
ný úrad. Na požiadanie budú k dispozícii aj mobilní 
asistenti, ktorí v prípade potreby navštívia obyvateľov 
u nich doma. Všetky údaje, ktoré obyvateľ počas sčíta-
nia do formulára uvedie, sa musia vzťahovať k rozho-
dujúcemu okamihu sčítania, ktorým je 1. január 2021.

Počas Sčítania obyvateľov, domov a bytov 2021 bude 
zachovaná maximálna možná ochrana osobných úda-
jov. Všetky získané údaje budú zabezpečené a chráne-
né pred zneužitím.

Prináša nenahraditeľné informácie o stave spoloč-
nosti, o jej demografických, sociálno-ekonomických 
a kultúrnych štruktúrach, o životných podmienkach 
obyvateľov a ich bývaní.
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Celoplošné testovanie 
máme za sebou. Konštatu-
jem, že v našej obci úspešne, 
priebehom i štatistikou. 
Otestovali sme 841 osôb, 
čo je 72% z potenciálnych 
záujemcov na testovanie.  
Z toho bolo 10% osôb z oko-
lia a z celkového počtu otes-
tovaných len 3 pozitívni. 
Dovolím si predpokladať, že 
tento počet môže zodpove-
dať štatistickej odchýlke va-
lidity testov. Ale to je už iná 
téma.

Čo však tomu predchá- 
dzalo?

V spleti rôznych, často me-
niacich sa informácií a krát-
kosti času bolo nevyhnutné 
plné nasadenie zamestnan-
cov. Nielen tých, ktorí majú 
v pracovnej náplni Civilnú 
ochranu (CO). 

Táto agenda, viac-me-
nej pri bežnom fungova- 
ní formálna a rutinná, je 
súčasťou kumulovanej pra-
covnej náplne zamestnan-
ca obecného úradu. Zahŕňa 
9 hod práce mesačne za od-
menu 30 € - „hodinovku“ si 
rýchlo sami prepočítate. 

Prečo to píšem? Vznik-
la tu nová situácia, ktorú 
ešte nikto predtým nezažil. 
Na úspešné zvládnutie tes-
tovania sa kládol veľký 
dôraz. Príprava sa konala 
len šesť dní - myslím si, že 
ani dnes sa s istotou nedá 
povedať, ako presne by mala 
prebiehať.  A tak sme k tomu 
pristupovali aj my v samo-
správe: získavali informá-

Svoju úlohu sme splnili
cie, pýtali sa, predvídali a 
pripravovali sa na rôzne 
scenáre (čo sa aj osvedčilo, 
pre už spomenuté meniace 
sa informácie). Pretože v pr-
vom rade nám išlo o našich 
občanov, ktorí sú pre samo-
správu na prvom mieste. 
Zabezpečiť pre občanov, pri 
tak dôležitej a povedzme si 
aj rizikovej „operácii“ bez-
pečnosť odberového mies-
ta na dostatočnej úrovni, 
bolo pre nás povinnosťou 
a vyžadovalo si potrebné 

nasadenie. A to nielen pra-
covníka civilnej ochrany, 
policajta, príslušníka OS SR 
a zdravotníkov, či dobro-
voľníkov, ale i všetkých 
zamestnancov obecného 
úradu. Samosprávy, a naj-
mä tie menšie, museli na-
sadiť do tohto procesu svo-
jich zamestnancov. Čo to 
znamená v praxi? Najmä 
odklad vybavovania bežnej 
agendy, ale i zrušenie pláno-
vaných dovoleniek. Prá-
ca bez ohľadu na pracovnú 
dobu: upratovanie a čiste-
nie priestorov, zabezpeče-
nie materiálno-technickej 
základne, nákup dezin-
fekcie, kontaktovanie po-
tenciálnych dobrovoľníkov, 
opakované komunikácie 
pri každej jednej zmene, 
zvýšené spracovanie ad-
ministratívy CO súvisia-
cej s vypracovaním a mod-
ifikovaním plánu priebehu 
testovania,  zabezpečenie 
stravy pre dobrovoľníkov, 
zabezpečenie kancelárskeho 

materiálu pre testovací tím...
to je len časť vykonávaných 
činností. 

A ja sa pýtam - zamest-
nanci, ktorí týždeň pracovali 
na zabezpečení testovania, 
ktorí cez testovanie mali stá-
lu službu, aby boli „po ruke“ 
testovaciemu tímu, nemajú 
nárok na odmenu?! Všíma si 
ich niekto okrem nás, čo sme 
v centre diania?

 Aj oni majú svoje limity, aj 
oni v pondelok nastúpili do 
práce a mnohí po náročnom 

týždni na pokraji vyčer-
pania. Aj oni si odmenu 
zaslúžia. Slovo ĎAKUJEM 
má veľkú moc, no nestačí 
na regeneráciu fyzických 
a psychických síl. Na začiat- 
ku bolo všetko rýchle, „len 
aby sa to stihlo“, nikto z nás 
neváhal s pomocou. No te- 
raz sa pýtam, odmenu pre 
týchto ľudí má znášať sa-
mospráva? Vážim si svojich 
zamestnancov a som pres-
vedčená, že im právom od-
mena patrí. Nielen teraz, 
ale už viackrát sa potvrdilo, 
že sú výborný kolektív a ve-
dia zabrať, kde treba. Bolo 
tomu i na jar, keď dostali 
„stopku“ na výkon činno-
sti z ÚPSVaR zamestnanci 
menších obecných služieb, 
vtedy naši administratívni 
pracovníci neváhali a mini- 
málne jeden deň v týždni 
pracovali vonku. Bez rozdie-
lu, pri údržbe verejne ze-
lene alebo zabezpečení čis-
toty a poriadku. Viem, že sa 
na nich môžem spoľahnúť 

a som vďačná za ich prácu. 
O odmene pre zdravot-

níkov by sa dalo polem-
izovať, presnejšie o jej 
výške, no rozumiem, že bola 
dôležitým (možno rozhodu-
júcim) faktorom zabezpeče-
nia samotného testovania. 
Aj administrátori si odmenu 
zaslúžia – veď vykonávať 
akúkoľvek činnosť v och-
rannom overale 16 hodín, 
nie je žiadna slasť. Každý, 
kto sa pričinil o zvládnutie 
testovania, si odmenu 
zaslúži. Len nerozumiem, 
kde zostali zamestnanci sa-
mospráv...

Naša obec má  v tomto 
roku krátené príjmy z po-
dielových daní z dôvodu 
pandemickej situácie o tak-
mer 27 tisíc €. Príjmy sú au-
tomaticky krátené, výdavky 
nám z toho istého dôvo-
du však rastú. Kto sa tým-
to zaoberá? Dokedy to budú 
samosprávy trpieť? Výzvy 
na predkladanie žiadosti 
obcí o dotácie sú vo veľkej 
miere zamerané na rieše-
nie pandemickej situácie. 
Je na to dôvod: „negatívne 
ovplyvnenia príjmov a čer-
pania výdavkov verejnej 
správy spôsobilo, že Slov-
enskú republiku zasiahla 
pandémia..“.

Podľa vyjadrení kompe-
tentných sa náklady na ce-
loplošné testovanie samo-
správam preplatia (dnes 
už vieme, že to celkom tak 
nie je): výdavky na materiál  
a na dve administratívne os-
oby na deň. Mrzí ma však, 
že sekundárne náklady sa-
mospráv na zabezpečenie 
úspešného testovania (akým 
aj jeho priebeh bol) zostanú 
nepovšimnuté a zostávajú 
akýmsi „čiernym Petrom“ 
v našich rozpočtoch. 

Na záver už len jed-
na myšlienka. Nemožno 
zabúdať, že materiálne i ľud-
ské zdroje sú vyčerpateľné...

Ing. Daniela Trňanová
           starostka obce 



10 OBECNÉ NOVINY KRIVÍN

Vzdelávanie. Téma, ktorá 
je aktuálna v každej dobe, 
v každej spoločnosti, prelína 
sa stáročiami. Vzdelávanie 
prešlo rozličnými zmenami, 
ani naša obec nie je výnimk-
ou. Škola a vzdelávanie tvoria 
súčasť dejín obce. Odrazili sa 
v ňom rozličné spoločenské 
zmeny. Každá doba zanecha-
la nezanedbateľnú stopu aj 
v školskom systéme.

Prvá písomná zmienka 
o škole v Rybníku pochád-
za z roku 1690. Učiteľom bol 
Ján Nigri. Nebola to jeho jed-
iná funkcia – okrem toho bol 
organistom, kostolníkom, ba 
aj zvonárom. Neskôr k tým-
to povinnostiam vzdelancov 
patrila aj funkcia miestneho 
notára. V začiatkoch sa žiaci 
učili predovšetkým čítať. Číta-
li Bibliu a inú kresťanskú lit-
eratúru. Učili sa v rodnom ja-
zyku, písať sa neučili. Ostatné 
základy vzdelanosti pribud-
li až neskôr – počty, čítanie, 
písanie. Do školy mali príst-
up všetky deti, no nie všet-
ky mohli aj reálne pravidelne 
školu navštevovať – boli to pre-
dovšetkým deti z chudobne-
jších rodín. V roku 1775 bola 
v obci školská budova s jednou 
triedou. Až v roku 1888 obec 
vybudovala školu s dvomi trie-
dami – bola to budova prebu-
dovaná z bývalej krčmy v stre-
de dediny.

Do roku 1899 bola škola jed-
notriedna. Už čoskoro táto bu-
dova nezodpovedala požia-
davkám, a preto obec hľadala 
ďalšie možnosti pre rozvoj 
školstva. V novej budove ško-
ly sa začalo vyučovať 10. de-
cembra 1906. Budova mala 
dve triedy a dva učiteľské 
byty. Počas 1. svetovej vojny 
bola budova poškodená, ob-
novy sa dočkala v roku 1925 – 
vtedy už mala tri triedy. Niel-
en budova trpela vojnovým 
stavom. Týkalo sa to predovš-
etkým žiakov.

Na prelome storočí sa zača-
lo s dvojjazyčným slovens-
ko-maďarským vyučovaním. 
Spôsobovalo to problémy niel-
en žiakom, ale aj učiteľom, 
ktorí neboli na takúto situáciu 

Tradícia vzdelávania
v rýdzoslovenskom prostredí 
pripravení. Vojna prinútila 
starších žiakov (od 11. roku) 
vzdať sa vzdelávania, aby 
mohli pomôcť v rodinách. 
Nahradili v práci svojich ot-
cov či starších súrodencov, 
ktorí museli narukovať. Situá-
cia sa výrazne zlepšila po 
vzniku Československa a uči-
lo sa v škole po slovensky, aj 
keď chýbali učebnice v slov-
enskom jazyku. Vo februári 
1929 sa rozšírila kapacita ško-
ly na štyri triedy. Rozšírilo sa 
aj vybavenie školy. Škola mala 
vlastnú žiacku knižnicu. Na 
jej vybudovanie boli použité 
finančné prostriedky, ktoré 
získali divadelníci z pred-
stavenia Rozmajrín od Ferka 
Urbánka. 

V tomto období mala ško-
la okolo dvesto žiakov. Prá-
ca s takýmto veľkým počtom 
žiakov bola skutočne náročná. 
V tom čase tu pôsobili dve 
významné učiteľské osobno-
sti. Bol to Ignác Zachar, ktorý 
pôsobil v obci 36 rokov a La-
dislav Murančan pôsobia-
ci v Rybníku 30 rokov. Ignác 
Zachar založil v obci spevokol, 
učil hospodáriť, chcel, aby si 
žiaci osvojovali vedomosti pre 
praktický život. Nabádal všet-
kých, aby deti chodili do školy 
pravidelne a systematicky sa 
vzdelávali. Ladislav Murančan 
bol okrem pedagogickej čin-
nosti aj organistom, orga-
nizátorom kultúrnych podu-
jatí. Nacvičoval divadelné hry, 
organizoval rôzne náučné 
kurzy nielen pre žiakov, ale aj 
pre dospelých. Za jeho pôso-
benia sa organizovali aj výlety 
do okolia a na pamätné miesta 
Slovenska. Všetky významné 
udalosti zachytil aj ako kro-
nikár obce. 

Škola od roku 1904 do roku 
1966 sídlila v zemianskej kú-
rii – v neskoršom archíve. Roz-
voj školy bol ovplyvnený aj 
tým, kto bol správcom školy. 
Medzivojnové obdobie nebo-
lo najpriaznivejšie pre školu – 
bola cirkevnou školou a nies-
la názov Rímsko-katolícka 
ľudová škola. Počas 2. svetovej 
vojny slúžila aj jednotkám 

nemeckej armády na uby-
tovanie. Ale priestory slúži-
li aj ako úkryt pre obyvateľov 
obce pri prechode frontu. Po 
skončení vojny v roku 1945 boli 
školy zoštátnené a škola dosta-
la názov Štátna ľudová škola 
v Rybníku nad Hronom.

V školskom roku 1958-59 bola 
zriadená osemročná stredná 
škola. Neskôr bola táto zre-
organizovaná na základnú 
deväťročnú školu. Zvyšoval 
sa aj počet žiakov – vtedy ich 
bolo okolo tristo. Postupne sa 
stávala budova nevyhovujúcou 
a nepomáhali ani rôzne opra-
vy a zmeny v dispozícii. Preto 
v roku 1964 sa začal budovať 
nový školský komplex. Zahŕňal 
budovu školy, telocvičňu, 
školskú družinu s kuchyňou 
a jedálňou a triedou mater-
skej školy. Nechýbala ani št-
vorbytovka pre učiteľov. Stav-
bu zrealizovali Pozemné stavby 
v Leviciach. V novej budove sa 
vyučovanie začalo 1. septem-
bra 1966. Žiaci sa stretli pred 
budovou starej školy a v spri-
evode svojich rodičov a za zvu-
kov dychovky prešli v spriev-
ode do novej budovy školy. 
Škola bola dobre vybavená. 
Zlepšili sa celkové podmienky 
pre kvalitné vzdelávanie žia-
kov v základnej škole a ich ply-
nulý prechod na stredoškolské 
a vysokoškolské štúdium, čo 
predtým nebolo samozrej-
mosťou. Od roku 1960 boli 
učebnice a učebné pomôcky 
poskytované zadarmo. Veľký 
počet žiakov a študentov 
mohlo poberať štipendiá. V 70. 
i 80. rokoch žila škola rušným 
spoločenským, kultúrnym 
i športovým životom. Dokladu-
jú to školské kroniky. 

Riaditeľmi v novej budove 
školy sa postupne stali: 

1964 – 1970  Dušan Drábik
1970 – 1975  Július Dráb
1975 – 1991 Vincent Mozdík
1991 – 1997 Mgr. Helena Vrli-

nová
1997 – 2008 PaedDr. Viliam 

Kotrus
2008 – 2019 PaedDr. Karol 

Mladý
2019 – doteraz Mgr. Irena 

Gremanová      

Najvyšší počet žiakov mala 
škola v školskom roku 1964 – 
1965  - 304 detí – mala 10 tried 
a v roku 1967 – 1968 v novej 
budove bolo 302 žiakov. 
V ďalších rokoch sa priemerný 
počet žiakov pohyboval oko-
lo 170. 

Materská škola/detská opa-
trovňa bola zriadená 1. sep-
tembra 1947 – bola podriadená 
škole a aj sídlila v bývalej škole 
na prízemí. Najviac detí mala 
v školskom roku 1979 – 1980 – 
59 detí. 

V súčasnosti má počet detí 
v oboch zložkách v základnej 
i materskej škole klesajúcu ten-
denciu.

Vtedy mala škola 9 kla-
sických tried, 3 odborné 
učebne – prírodopisnú, 
fyzikálno-chemickú, školskú 
dielňu, školskú kuchynku, 
školskú družinu. Pracovné 
vyučovanie sa realizovalo aj na 
školskom pozemku. Postupne 
bola dobudovaná odborná 
učebňa výpočtovej techniky, 
ktorá je podľa možností vždy 
dovybavovaná novými typ-
mi počítačov a počítačových 
programov, pripojením na in-
ternet. V súčasnosti má škola 8 
interaktívnych tabúľ a 3 data-
projektory.

Novembrové udalosti v roku 
1989 ovplyvnili aj situáciu 
v školstve. Prvýkrát sa usku-
točnili voľby riaditeľa školy 
a zástupcu riaditeľa.  Dovtedy 
boli riaditelia menovaní.

V deväťdesiatych rokoch 20. 
storočia bola vybudovaná spo-
jovacia chodba medzi budovou 
školy a telocvičňou. Je vyhriev-
aná a sú v nej umiestnené 
skrinky na odkladanie vecí 
žiakov a prezuvky, v súčasno-
sti  je doplnený protišmykový 
koberec. V tomto období preš-
la rekonštrukciou aj kotolňa, 
ktorá sa zmenila na plynovú. 
V roku 2006 bola položená 
zámková dlažba na prestávk-
ovej ploche vo dvore školy a aj 
na chodníku medzi základnou 
školou a školskou jedálňou. 
Uskutočnila sa výmena okien 
na prednej časti budovy školy 
a na budove školskej jedálne za 
plastové okná. Premenou preš-
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li aj sociálne zariadenia v škole 
a v školskej  jedálni, obnovili sa 
ochranné sitá pred radiátormi 
v telocvični. V ďalšej etape 
bola zrealizovaná úplná re-
konštrukcia školy zvonka – 
dokončenie výmeny okien na 
zadnej časti budovy školy od 
dvora, zateplenie celej budovy 
a nová fasáda, rekonštrukcia 
strechy a nová strešná kryti-
na. Z rovnej strechy sa stala 
šikmá strecha. Bokom nezos-
tala ani výmena radiátorov 
a kotlov, celkové vyregulo-
vanie rozvodov tepla a jeho 
optimalizácia. V súčasnosti 
prebieha celková rekonštruk-
cia telocvične. Toto všetko 
v minulosti ako aj v súčasnosti 
nebolo možné zrealizovať bez 
výdatnej pomoci zriaďovateľa.

1. apríla 2002 bola škola zri-
adená ako štátna rozpočtová 
organizácia  s právnou subjek-
tivitou a tento proces bol za-
vŕšený k 1. júlu 2002. K tomuto 
dátumu prešla zriaďovateľská 
funkcia ZŠ Rybník, Školská 10  
na obec Rybník. Jej učitelia sa 
stali zamestnancami vykoná-
vajúcimi verejnú službu.

Aktuálny školský rok 2020-
2021 má svoje špecifiká. 
Ovplyvňuje ho situácia v našej 
spoločnosti – šírenie respi-
račného ochorenia COVID 
19 a s ním spojené opatre-
nia, ktoré výrazne zasahu-
jú do celkového chodu školy. 
Napriek tomu škola si plní svo-
je povinnosti tak, aby žiaci do-
stali plnohodnotné vzdelanie. 

V tomto školskom roku 
pracuje pedagogický kolektív 
v tomto zložení:

riaditeľka školy – Mgr. Ire-
na Gremanová, zástupkyňa 
riaditeľa školy – Mgr. Niko-
leta Kováčiková, učiteľky – 
Mgr. Erika Cibuľová, Mgr. 
Emília Králiková, Mgr. Renáta 
Kováčová, Mgr. Viera Nipčová, 
Mgr. Andrea Szalinková, Mgr. 
Valéria Sekerešová, Mgr. Žo-
fia Havranová, Mgr. Iva-
na Ižoldová, Mgr. Danie-
la Štoffová, Mgr. Martina 
Močárová, vychovávateľky – 
Gabriela Harmadyová, Kari-
na Kováčiková, asistentky – Bc. 
Lucia Sebechlebská, Simona 
Maszayová.

Materská škola:
zástupkyňa riaditeľa ško-

ly – do 1. 10. 2020 Jana 
Polomčáková a od 1. 10. 2020 
Stanislava Chlebová, učiteľky 
- Jana Tesařová, Katarína Vy-
drová, Michaela Harmadyová 
(t. č. MD).

Technicko-hospodárski pra-
covníci:

Margita Strákošová, Ale-
na Hrúzová, Alena Šurdo-
vá, Mária Gombkötő, Jana 
Dvornáková, Jana Mikulová, 
Viera Ďurčinková, Jana Vaj-
dová, Ľuboš Potocký, zastu-
pujúci školník Anton Baranec.

Život v obci si nevieme 
predstaviť bez rôznych zau-
jímavých aktivít, na ktorých 
sa podieľajú aj žiaci a učitelia  
základnej a materskej školy. 
Podieľajú sa na rozvoji kultúry 
a zachovávaní ľudov ých 
tradícií v obci.

Základný kameň vzdela-
nia získavajú žiaci  práve na 
základnej škole. Umožňuje im 
to stať sa dobrými odborník-
mi vo zvolených profesiách. 
Mnohí žiaci nás úspešne 
reprezentovali na kultúrnych 
a  športových súťažiach či 
predmetových olympiádach 
celoslovenského charakte-
ru a svojou usilovnosťou, 
zručnosťou a zodpovedným 
prístupom  nielen k svojim 
povinnostiam, ale aj k svojim 
záľubám zviditeľnili našu ško-
lu i obec.

V tomto krátkom exkurze 
skutočne nie je možné vy-
menovať všetko, každú jednu 
udalosť. Spomenúť všetky ak-
tivity, ktorými žije škola počas 
jedného školského roka, nie to 
ešte pripomenúť všetko, čo sa 
udialo viac ako za polstoročie. 
Bol to len stručný prehľad azda 
tých najdôležitejších udalostí.

Cieľom všetkých súčasných 
zamestnancov je mať mod-
ernú  a životaschopnú školu, 
o ktorú budú mať záujem žia-
ci i rodičia nielen z našej obce, 
ale aj z okolia. Chceme byť aj 
naďalej konkurencieschop-
nou školou, ktorá dokáže držať 
krok aj s veľkými mestskými 
školami a  najlepšími školami 
v okrese.

Na záver si už len spoločne 
poprajme veľa trpezlivosti, 
elánu pri výchove a vzdelávaní 
novej generácie. Všetkým 
zainteresovaným – žiakom, 

rodičom, učiteľom, zriaďo-
vateľovi – množstvo dobrých 
nápadov a tvorivosti pri real-
izovaní úloh v tomto školskom 
roku 2020/2021 ako aj v tých 
nasledujúcich. 

A je tu opäť september! 
Táto veta rezonuje v ušiach 
každého, kto je úzko spätý so 

školou. Všetky školou povin-
né deti a študenti už vedia, čo 
prináša. Nástup do školy, prí-
stup k novým vedomostiam, 
nové povinnosti, ale aj pria-
teľstvá, nové zážitky.

A kruh sa opäť uzavrie!
Valéria Sekerešová

učiteľka ZŠ

2006 a pod vedením predsedu Ing. Jozefa Uhnáka funguje 
dodnes. V súčasnosti združuje 62 členov, ktorí si každé tri 
roky volia sedem členov výboru a trojčlennú revíznu komis-
iu. Svojou činnosťou a usporadúvaním vinárskych podujatí  
spolok výrazne prispieva k zviditeľňovaniu a prezentácii 
obce Rybník.
Najnáročnejším podujatím na usporiadanie je degustácia 
vína. Do degustačných komisií pozývame renomovaných 
odborníkov s platnými degustačnými skúškami, takže 
diplomy z našej súťaže sú medzi vinármi veľmi cenené. 
Všetky naše podujatia pripravujeme v spolupráci s Ob-
cou Rybník. Našou najväčšou akciou je „Deň otvorených 
pivníc“ na Kráľovke, ktorého sa zúčastňuje viac ako tisíc 
návštevníkov. Každoročne sa podieľame na usporiadaní 
„Rybníckeho vinobrania“, ktoré vzniklo na náš podnet 
a získalo si veľa priaznivcov. Vinohradnícky rok zakonču-
jeme 27. decembra výročnou členskou schôdzou spojenou 
s požehnaním mladého vína. Vďaka patrí aj našim kňa-
zom, bratom Ižoldovým, ktorí každoročne požehnávali 
naše vína. 

Ing. Jozef Uhnák
predseda Vinohradníckeho spolku Rybník

OBNOVENÝ DOBROVOĽNÝ HASIČSKÝ ZBOR
Už v minulosti v našej obci fungoval obnovený DHZ, ktorý 
mal 35 členov. Od roku 1995 bol jej predsedom Jaroslav 
Krištof. Od roku 2007 členskú základňu tvorilo 37 členov. 
Veliteľom obecného hasičského zboru bol Marian Bačík, 
strojníkom Ján Smadiš a preventivár Richard Ďurček. 
Predsedom sa stal František Králik.
V októbri 2019 sa uskutočnila obnovujúca členská schôdza 
DZH obce Rybník. Zúčastnilo sa na nej 12 dobrovoľníkov. Za 
predsedu bol zvolený Milan Moravčík, podpredseda Patr-
ik Hradilek. V novembri sa 5 členovia zúčastnili základ-
nej prípravy členov Hasičských jednotiek DHZ obcí. Počas 
dvoch víkendov zložili z teoretickej a praktickej časti skúšky 
a každý člen získal certifikát. V roku 2020 obecné zastupi-
teľstvo schválilo začlenenie DHZ do štruktúr obce, stanovy 
DHZ a dotáciu na činnosť zboru. Členovia zboru sa zapája-
jú do aktivít obce, zatiaľ účasťou na obecných brigádach a 
podujatiach. Mladší členovia boli nápomocní pri dezinfiko-
vaní exteriéru počas prvej vlny pandémie COVID-19. V rám-
ci podujatia Deň rodiny, napriek nepriazni počasia, si pri-
pravili pre deti súťaž v streľbe  z vodnej pištole na cieľ.  Pri 
organizovaní Vatry zvrchovanosti dohliadali na požiarnu 
bezpečnosť .  V roku 2020 pribudli do členskej základne ďalší 
traja členovia. V súčasnosti je v zbore 12 mužov a 3 ženy.

za DHZ Mgr. Lenka Kubasová

Predstavujeme organizácie 
a združenia v obci

(Dokončenie zo str. 7)
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Každá materská škola by 
mala pomáhať rodine v jej 
starostlivosti o dieťa. Det-
stvo je krátky čas, a preto zá-
leží na kvalite prežitia každé-
ho roka. Našou každodennou 
snahou je, aby sme vytvori-
li a vytvárali podmienky pre 
úspešné vzdelávanie a cito-
vú výchovu detí. Ponúkame 
deťom podnetné, láskyplné 
a priateľské prostredie 
bez zbytočného stresu, 
ktoré rešpektuje osob-
nosť, slobodu a dôstoj-
nosť dieťaťa a umožní 
mu prežiť hravé a šťast-
né detstvo. Z toho sa 
odvíjajú aj priority ško-
ly vo výchove a vzdelá-
vaní: rozvíjať individu-
álne vlohy, schopnosti 
a možnosti dieťaťa, reš-
pektujúc jeho individu-
álne osobitosti, podpo-
rovať záujem dieťaťa 
o svet a jeho dianie, podne-
covať zvedavosť a kreativi-
tu. Jedinečnosť našej mater-
skej školy spočíva aj v takmer 
rodinnom charaktere, kde 
sa všetci poznáme, vidíme, 
stretávame ako jedna rodi-
na. V našej materskej škole 
sa pedagogický prístup učite-
liek opiera o pozitívnu výcho-
vu založenú na láske a dôve-
re k dieťaťu. Našou prioritou 
je aj úloha rodiny, spolu-
práca s ňou ako i vytváranie 
vzťahov vôbec. V spoluprá-
ci s rodinou vytvárame škol-
ské prostredie, ktoré podpo-
ruje sociálnu a emocionálnu 
pohodu detí prostredníc-
tvom zaujímavých spoloč-
ných a voľno-časových ak-
tivít. V materskej škole sa 
nachádzajú dve triedy, ktoré 
navštevuje 35 detí. Jej profi-
láciou je regionálna výchova. 
Navštevujeme Ľudový dom v 
našej obci, kde deti môžu po-
zorovať, skúmať a siahnuť si 
na predmety našich predkov, 
oboznamujú sa s ich funkč-
nosťou. 

Záleží nám na kvalitnom prežití 
predškolského veku

Aby deti prenikli do tejto 
oblasti hlbšie, založili sme v 
našej materskej škole v roku 
2007 detský súbor Galibá-
šik, pomenovaný podľa ka-
meňolomu s názvom Galiba, 
kde lopotili naši starí rodičia. 
Členmi súboru sú 4 – 6-ročné 
deti, ktoré navštevujú našu 
materskú školu. Každému 
nájdeme primeranú úlohu, 

ktorou rozvíjame jeho schop-
nosti a zručnosti. Vytvárame 
tu podmienky na rozvíjanie 
hudobno-pohybového či 
speváckeho talentu. Najši-
kovnejším deťom je umož-
nené sólové vystúpenie. Deti 
sa postupne učia kroky a slo-
vá piesní. Využívame každú 
príležitosť na to, aby deti 
mohli ukázať, čo sa naučili. 
Poznávanie ľudových zvykov 
a tradícií nášho regiónu zara-
ďujeme do výchovno-vzde-
lávacieho procesu našej ma-
terskej školy podľa ročných 
období. K nim sa viažu aj hu-
dobno-dramatické pásma, s 
ktorými deti vystupujú či už 
v obci (Vinobranie, Vianočná 
akadémia, Deň matiek) ale-
bo na rôznych prehliadkach 
ľudových súborov (Tekovské 
koliesko).

V tomto školskom roku 
sme vypracovali interný pro-
jekt, ktorý sa venuje právam 
dieťaťa, ktoré musia deti naj-
prv spoznať na elementárnej 
úrovni. Prežiť na vlastnej koži 
ich potrebu a význam, aby sa 

naučili chrániť seba a iných. 
Záleží nám na tom, aby sa 
ľudské práva dostali do po-
vedomia detí aj ich rodičov, 
ako niečo samozrejmé a živé, 
s čím sa my, ľudia, stretáva-
me prirodzene dennodenne 
a o čo sa musíme starať. Aby 
pojmy ľudské práva a práva 
dieťaťa neboli neznámymi 
a pre ponímanie šesťročného 

dieťaťa ťažkými pojmami, ale 
sa stali prirodzenou súčas-
ťou ich života tak ako pojmy 
pravidlá slušného správania 
alebo pravidlá cestnej pre-
mávky, ktorým tiež ešte nie 
sú schopné úplne porozu-
mieť, ale vedia o ich existen-
cii a majú možnosť v reálnom 
živote sledovať po boku svo-
jich rodičov a iných dospe-
lých ich účel a význam pre 
ľudskú spoločnosť. Proble-
matika ľudských práv je na-
toľko vážna, že si vyžaduje od 
dospelých dôkladný a zod-
povedný prístup, pretože ge-
nerácia dnešných detí bude 
v blízkej budúcnosti o spo-
ločnosti rozhodovať. 

V poslednej dobe sa čoraz 
častejšie skloňujú slová ze-
lená planéta, preto sme sa aj 
my v materskej škole zača-
li viac venovať environmen-
tálnej výchove. Tá utvára a 
rozvíja environmentálne cí-
tenie a správanie dieťaťa v 
spojitosti s kultúrnym a etic-
kým správaním, ktoré sme-
ruje k trvalo udržateľnému 

rozvoju a k zachova-
niu života na Zemi. 
Prostredníctvom jed-
noduchých a dieťaťu 
blízkych činností sú 
deti vedené k ochrane 
rastlinnej a živočíšnej 
ríše, k starostlivosti o 
svoje okolie. Environ-
mentálna výchova v 
materských školách 
poskytuje priestor a 
neohraničené mož-
nosti na vytváranie zá-
kladov zodpovedného 

vzťahu človeka k životné-
mu prostrediu. Tejto tema-
tike sa chceme venovať spo-
ločne so základnou školou 
a obcou Rybník, aby z našich 
detí a žiakov vyrástli občania, 
ktorí žijú v spolupatričnos-
ti s prírodou. Zdôrazňoval to 
už J. A. Komenský, keď tvrdil, 
že láska k prírode ako jedna 
z najzávažnejších vlastnos-
tí človeka by sa mala deťom 
vštepovať v rodine aj škole. 
Preto dbajme na to, aby sme 
my sami boli príkladom pre 
naše deti a aby aj našim priči-
nením bola naša planéta na-
ozaj zelená. 

Stanislava Chlebová
zástupkyňa pre MŠ

Elektronická kronika
Na webovej stránke obce (Úvod – Fotogaléria – Kroni-

ka obce Rybník) si môžete listovať v Kronike obce Ryb-
ník, ktorú v roku 1974 napísal náš rodák Ján Horniačik. 
Na 214 stranách sa dozviete informácie napr. o chotári 
obce, stručnej histórii, vinohradníctve, obyvateľstve... 
V obrazovej prílohe k dejinám obce sa dajú prezrieť fo-
tokópie a opisy písomných dokumentov obce Rybník. 
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Knižnica v našej obci bola zriadená v roku 1925 v priestoroch 
školy. Knihy boli darované Maticou slovenskou. Neskôr bola 
sčasti zničená. Opätovne bola zriadená od 1. 9. 1963 v priesto-
roch poštového úradu (teraz časť Telekom) a viedla ju  učiteľ-
ka ZŠ  p. Oľga Mozdíková. Od 1. 8. 1981 je vedúcou p. Blažena 
Švecová. Knižnica bola viackrát presťahovaná do rôznych prie-
storov zasadačky obecného úradu, spoločenskej miestnosti pri 
KD a zdravotného strediska. Od marca tohto roku je premiest-
nená do vynovených priestorov obecného úradu na prízemí. 
Otvorená je v pondelok a v piatok od 15.00 do 17.00 hod.

Obecná knižnica má k 31. 12. 2019 zaregistrovaných 5403 
kníh. Z odbornej literatúry pre dospelých je 1292 titulov, 
beletrie pre dospelých 2448, mládežníckej literatúry 1382 a 281 
mládežníckej náučnej literatúry. Každý rok knižnica pravidelne 
dopĺňa knižničný fond kúpou alebo darom výhradne nových 
a žiadaných kníh.

Z celkového počtu bolo doteraz 100 kníh vyradených. Ročne 
sa vypožičalo 695 kníh. Z roka na rok je to čoraz menej, a to 
nielen vďaka elektronizácii, čitateľov postupne ubúda. Vymizol 
aj záujem rodičov navštevovať spoločne s deťmi knižnicu. 
Pritom je to miesto oddychu a pohodového nerušeného číta-
nia.

V minulom roku knižnica usporiadala rôzne aktivity: besedy 
o knihách, čítanie s deťmi, knižnicu navštívili deti zo školskej 

Stres, napätie, úzkos-
ti a depresie. Aj tieto psy-
chické stavy sú príznačné 
pre obdobie, keď sa musí-
me z dôvodu koronavíru-
su zatvárať medzi štyri ste-
ny. Ocitli sme sa v neľahkej 
dobe, keď situácia neumož-
ňuje stretávať sa na spoloč-
ných podujatiach a oslavách. 
Aj napriek tomu, že hromad-
né podujatia sú zakázané, 
neustále myslíme na našich 
občanov a snažili sme sa 
aspoň formou rozhlasovej 
relácie potešiť srdcia našich 
spoluobčanov. Mesiac októ-
ber sa niesol v duchu úcty 
k našim starším, preto by 
mal byť pre nás všetkých 
pripomienkou, ako si uctiť 
starších ľudí. Aj z tohto ti-
tulu sa naša pani starostka 
prostredníctvom rozhlasu 
prihovorila všetkým našim 
starším spoluobčanom.

Nezabúdame ani na na-
šich rodákov. Nakoľko nebo-
lo možné zrealizovať pripra-
vované stretnutie s bohatým 
kultúrnym programom 
a pohostením pre našich ro-
dákov pozdravila pani sta-
rostka v mene vedenia obce 
a jej občanov všetkých na-
šich rodákov srdečným po-
zdravom s prianím zdravia 

Obecný rozhlas má širšie využitie
Obecný rozhlas je verejno-prospešné zariadenie a slúži 

pracovníkom a vedeniu obce, ako aj spoločenským orga-
nizáciám na informovanie našich obyvateľov.

V októbri 2019 obec zakúpila práva na vysielanie pros-
tredníctvom systému MK Hlas. Toto zariadenie nám 
umožňuje pripraviť si niektoré relácie vopred. Je pripojené 
cez počítač a jeho systém umožňuje nahrávanie relácie 
vopred a plánovať čas a frekvenciu hlásení. Výhodou je 
najmä príprava a plánovanie rozhlasových oznamov na 
vysielanie počas nepracovných dní. Keďže existujúce 
zosilňovacie zariadenie bolo už zastaralé a nevýkonné, 
často sa pri relácii s dĺžkou nad 5 minút vysielanie zruši-
lo, resp. bolo prerušované. V tomto roku sme zabezpeči-
li jeho výmenu a dnes našim občanom vieme spros-
tredkovať relácie pri rôznych príležitostiach. Sme radi, 
že v tomto období, keď absentuje možnosť stretávania, 
vieme do vašich domácností preniknúť aspoň hovoreným 
slovom, či piesňou. Vo vlastnej réžii, ale i v spolupráci so 
ZŠ s MŠ pripravujeme rôzne relácie, ako napr. starším 
občanom v mesiaci úcty starším. Pripomenuli sme si tiež 
štátny sviatok 17. november a bude tomu tak i pri ďalších 
sviatkoch. Veď mnohí z nás si pri dni voľna často ani neu-
vedomujú, z akého dôvodu to voľno vlastne je. Nie je to len 
deň mimo zamestnania, ale najmä deň, v ktorom si pri-
pomíname našu minulosť, históriu. Od 30.11.2020 pros-
tredníctvom rozhlasu vysielame reláciu pripravenú ped-
agógmi a žiakmi ZŠ a MŠ a to na každú adventnú nedeľu. 
V nedeľu 6.12.2020 zneli veselé detské piesne v celej obci, 
ktoré doprevádzali hudbou sv. Mikuláša, brázdiaceho so 
svojou družinou ulice našej obce. 

Blažena Švecová

Myslíme na vás, nielen 
v čase sviatočnom

a duševnej pohody. Všetci 
rodáci si tak mohli nájsť vo 
svojich poštových schrán-
kach krásnu pohľadnicu 
s vyobrazením našej ma-
lebnej obce.

Taktiež rodičom novona-
rodených detí posielame sr-
dečné blahoželanie pri prí-
ležitosti narodenia dieťatka. 
Veríme, že v budúcom roku 
budeme môcť prijať našich 
nových občanov v obradnej 
sieni. Tá čaká aj na našich 
tohtoročných jubilantov, 
ktorí tiež nemali príležitosť 
stretnúť sa na milej slávnos-
ti pri príležitosti ich životné-
ho jubilea. Nezabudneme na 
nich v budúcom roku.  

Momentálne pripravuje-
me darčeky  pre našich dô-
chodcov nad 62 rokov, ako 
to bývalo zvykom pri príle-
žitosti mesiaca úcty k star-
ším. Do každej domácnos-
ti zasielame spolu s milým 
darčekom stolový kalendár 
Rybník 2021, ktorý obsahu-
je dôležité termíny a pláno-
vané podujatia na r. 2021. 
Veríme, že nezostanú len 
v kalendári, ale sa nám ich 
podarí spoločne zrealizovať. 
Tak, milí občania, nechajte 
sa prekvapiť. 

Ing. Andrea Krištofová

Obecná knižnica má 95 rokov
družiny. Zaujímavosťou bola beseda s detskou spisovateľkou 
Gabrielou Futovou v priestoroch telocvične základnej školy. 
V knižnici sa uskutočnila beseda o novovydaných knihách au-
tora Ondreja Krajčiho a autoriek detských knižiek Veronikou 
Árendášovou a Andreou Harmadyovou. 

Tohto roku boli obmedzené návštevy knižnice vzhľadom na 
súčasnú mimoriadnu situáciu COVID 19. Dúfame, že situácia 
sa postupne zlepší a knižnicu bude môcť navštevovať stále 
viac a viac občanov a najmä detí. Pripravujeme viacero zau-
jímavostí. Náš knižničný fond vďaka dotáciu Fondu na pod-
poru umenia získa nové tituly v hodnote 1000€. A ak to situácia 
dovolí, budú patriť piatkové podvečery zaujímavému čítaniu 
v útulnej knižnici. Možno sa nám podarí zaujať deti, ktoré 
trávia často hodiny okolo fontány v parku nepretržite s mo-
bilmi v rukách a keď od ich obrazoviek odtrhnú zrak, zistia, že 
naša knižnica je celkom „cool“. 

Blažena Švecová, vedúca obecnej knižnice
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Aj keď obec Rybník osla-
vuje mimoriadne význam-
né 945 výročie prvej písom-
nej zmienky, počiatky jeho 
osídlenia siahajú podstatne 
hlbšie do dávnej minulosti. 
Významnou mierou to po-
tvrdili aj výsledky systema-
tického archeologického vý-
skumu, ktorý v rokoch 2004 
až 2017 realizoval v katastri 
obce Archeologický ústav 
SAV, v spolupráci s Nemec-
kým archeologickým ústa-
vom  (RGK DAI), so sídlom 
vo Frankfurte nad Moha-
nom. Išlo o výskum opev-
neného sídliska zo záve-
rečného úseku staršej doby 
bronzovej (1600 -1450 r. pr. n. 
l.), ktoré sa nachádza na  dô-
ležitom strategickom mieste 
na ľavom brehu Hrona, v po-
lohe Nad Hronom, v mies-
te maximálneho zúženia 
Slovenskej brány. Obývali 
ho obyvatelia maďarovskej 
a severopanónskej kultúry. 

Sídlisko sa rozprestieralo 
na pozdĺžnom výbežku nad 
riekou Hron, ktorý bol s os-
tatným horským masívom 
na východnej strane spo-
jený zúženou šijou. Z troch 
strán bolo sídlisko prirodze-
ne chránené stržou a príkry-
mi svahmi. Na východnej, 
najprístupnejšej strane, sa 
nachádzala umelo vyhĺbe-
ná, v teréne dodnes výraz-
ne viditeľná priekopa, ši-
roká takmer 9 m a hlboká 
takmer 2 m, pred ktorou bol 
z vyťaženej zeminy navŕše-
ný mohutný val. Do sídlis-
ka sa vstupovalo cez dreve-
ný most, ktorý bol postavený 
ponad priekopu. Ukáza-
lo sa, že valové opevnenie 
s palisádou sa nachádzalo 
po celom obvode sídliska, 
ktoré malo rozlohu cca pol 
hektára.

Rez valu v severnej čas-
ti sídliska priniesol detail-
né poznatky týkajúce sa  

Výsledky výskumu opevneného sídliska  
zo staršej doby bronzovej v Rybníku 

samotnej konštrukcie opev-
nenia. Val pozostával z dre-
vozemnej konštrukcie, ktorá 
bola z vonkajšej strany po-
dopretá kamenným múrom 
postaveným z nasucho kla-
dených lomových kameňov. 
Drevené trámy sa v masíve 
valu javili v podobe zuhoľ-
natených pásov, vzájom-
ne prepojených do štvor-
cov (kaziet) o rozmeroch 2 x  
m. Zuhoľnatené pásy dreva, 
ako aj stopy prepálenej hli-
ny, svedčia o tom, že sídlisko 
zaniklo pri veľkom požiari.

Konštrukcia valu bola 
v južnej časti sídliska odliš-
ná. Tvoril ju kamenný múr 
pozostávajúci z nalámaných 
andezitových stĺpov. Tieto 
pochádzali z neďalekého 
kameňolomu na Kusej hore, 
ktorý musel byť už v staršej 
dobe bronzovej otvorený. 
Uvedená skutočnosť je veľmi 
významná, pretože presná 
lokalizácia ťažby lomového 
kameňa v praveku patrí na 
našom území k veľmi vzác-
nym objavom.

Vnútorný areál sídliska 
bol plánovite zastavaný, čo 
svedčí o dobrej organizá-
cii prác pri jeho zakladaní. 
Domy boli postavené v rade 
pozdĺž severného valu a cen-
trálna časť sídliska bola pre-
važne nezastavaná (obr. 1). 

Preskúmané domy mali šír-
ku 4 až 5 m a dĺžku 8 až 10 m. 
Medzera medzi nimi dosa-
hovala cca 1 m. Domy v tejto 
časti sídliska sa nachádzali 
na pomerne prudkom sva-
hu a z toho dôvodu boli stup-
ňovito zahĺbené do sprašo-
vo-ílovitého podložia. Teda 

išlo obydlia čiastočne za-
hĺbené do zeme, ktoré boli 
dlhšou osou orientované 
v smere JZ-SV. Ich zadné ste-
ny boli opreté o teleso valu 
a vchod do domov bol z JZ 
strany.

V južnej časti sídliska 
sa podarilo odkryť pôdo-
rys dvoch domov s kolovou 
konštrukciou, ktoré stáli pa-
ralelne vedľa seba. Ulička 
medzi nimi o šírke 1 m bola 

vydláždená vrstvou malých 
lomových kameňov. Domy 
boli dlhšou osou oriento-
vané taktiež v smere JZ-SV 
(obr. 1).

Detailne realizovaným vý-
skumom v interiéri obydlí sa 
podarilo bližšie špecifikovať 
aj priestorové členenie vnút-
ra domov. Bol identifikova-
ný areál oddychový, ktorý 
sa nachádzal v zadnej čas-
ti domov neďaleko ohniska. 
V strednej časti domov sa 
zistili stopy po príprave naj-
mä mäsitej stravy. V prednej, 
vstupnej časti domu, bol zis-
tený pracovný areál, v kto-
rom sa v jednom prípade 
opracovávalo parožie z jele-
ňov a srncov.

V interiéroch domov 
sa našli početné zlom-
k y kera mik y a v ý ni-
močne i celé nádoby tak 
maďarovskej a severopa-

nónskej kultúry (obr. 2), 
 ako aj importované nádo-
by otomanskej kultúry z 
oblasti severného Potisia 
(východné Slovensko a SV 
Maďarsko). Ďalej sa tu od-
kryli hlinené hrkálky, hline-
né kolieska z miniatúrnych 
modelov vozíkov, predme-
ty zhotovené z kosti (napr. 
ihlice, šidlá, hladidlá) a pa-
rohu (sekeromlaty, kopáče) 
(obr. 3), bronzu (závesky, 

Obrázok 1

Obrázok 2
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špirálky, ihlice) či kameňa. 
Podstatnú časť predstavuje 
kamenná štiepaná industria 
(nožíky, škrabadlá, strelky), 
ktorá bola vyrobená zo su-
rovín nie  miestneho pôvo-
du (limnosilicit, radiolarit, 
obsidián, severský pazúrik). 
Vďaka týmto surovinám 
sú doložené „obchodné“ 
kont a k t y  ob y v at eľov 
s íd l i s k a  v  R y bn í k u 
s bližšími (Žiarska kotlina) 
i vzdialenejšími oblasťami 
(Biele Karpaty, Zemplínske 
vrchy a južné Poľsko). Na 
poľnohospodársky charak-
ter sídliska poukazujú po-
četné nálezy kamenných 
podložiek, ktoré slúžili na 
drvenie obilia a boli zhoto-
vené z miestneho andezitu 
(ložisko Kusá hora). 

Významným prínosom 
výskumu je preukázanie 
vplyvu prírodného pros-
tredia (južné svahy Štiav-
nických vrchov) na život 
obyvateľov žijúcich v skú-
manom sídlisku v staršej 
dobe bronzovej. Markantne 
sa to prejavilo napr. v počte 
a druhovom zastúpení do-
mácich (%59) a divožijúcich 
(%41) zvierat, ktorých kosti 
sme odkryli v areáli sídliska. 
Pozoruhodné je bohaté 
zastúpenie zvierat (až 14 
druhov), ktoré boli lovené 
okrem mäsa aj kvôli kožu-
šine a iným surovinám (je-
leň, diviak, medveď, vlk, 
líška, bobor, vydra, jazvec, 
kuna a i.). Z domácich zvie-
rat prevládal hovädzí do-
bytok a ošípaná, nasledo-
vaná ovcou/kozou a psom. 
V spektre fauny bola dolo-
žená aj prítomnosť koňa, na 
ktorého využívanie pouka-
zujú i nálezy tyčinkovitých 
bočníc zubadiel zhotovené 
z parohoviny.

K osobitným nálezom pat-
ria miniatúrne hlinené plas-
tiky - sošky - zvierat, kto-
ré znázorňujú tak domáce 
(hovädzí dobytok, ošípaná) 
ako i divožijúce druhy (di-
viak). Všetky plastiky boli 
už v dobe bronzovej zá-
merne poškodené (mali 

oblámané končatiny, rohy, 
chvosty a pod.). Dokladá to 
praktizovanie rituálu, kedy 
namiesto živých zvierat, 
ktorých hodnota bola pre 
vtedajšie spoločenstvá určite 
vysoká, boli symbolicky 
obetované ich hlinené na-

podobeniny – repliky. Ritu-
álne obrady boli realizované 
pri rôznych príležitostiach, 
napr. kvôli úspešnému roz-
množeniu stád domácich 
zvierat alebo pred lovom, 
aby mal úspešný priebeh. 
Podľa štýlu vyhotovenia sa 
ukazuje, že všetky zvieracie 
plastiky - sošky vymodeloval 
jeden človek, zrejme miest-
ny šaman.

A rcheolog ick ý m v ý-
skumom sa potvrdilo, že 
v každom dome sa zvyčaj-
ne nachádzala  jedna zvie-
racia plastika - soška. Vý-
nimku z tohto pravidla 
predstavovali dva domy. 
V prvom z nich bolo v jeho 
zadnej časti objavených 
až 8 zvieracích plastík. 
Vzhľadom k tomu, že sa 
všetky nachádzali blízko 
seba, možno predpokla-
dať, že boli pôvodne ulože-
né spolu na drevenej polici 
a pri zániku sídliska požia-
rom sa dostali na podlahu 
obydlia. Možno oprávnene 
predpokladať, že dom pat-
ril miestnemu šamanovi. 
Jedna z plastík – sošiek má 
na bokoch tela hustým ry-
hovaním zvýraznenú srsť – 
možno zobrazuje dlhosrstý 
dobytok východného (?) 
typu (obr. 4). V interié-
ri druhého domu bola pre-
skúmaná jama kruhovité-

ho tvaru, v ktorej sa okrem 
množstva zvieracích kostí a 
keramiky našli aj viaceré zá-
merne poškodené zvieracie 
plastiky. Celková nálezová 
situácia poukazuje na usku-
točnenie vyššie spomenu-
tých rituálov priamo v areá-

li domu. Pozoruhodné je, že 
v interiéri toho istého domu 
sa našli aj stopy metalurgic-
kej činnosti v podobe trosky 
a hlineného kadlubu – formy 

na odlievanie - so zvyškami 
roztaveného bronzu. Nie je 
vylúčené, že sa v dome popri 
rituálnom obetovaní zviera-
cích plastík uskutočnilo aj 
rituálne odlievanie. Ako je 
z etnologických prameňov 
známe, práve kovolejári ako 
jedinci, ktorí menili hmotu 
za pomoci ohňa, plnili často 
aj úlohu šamanov.

Východne od opevneného 
sídliska sa rozprestieralo ne-
opevnené sídlisko, ktoré tvo-

rilo jeho hospodárske záze-
mie. Predpokladáme, že sa 
v týchto miestach nachádza-
li i polia ako aj ďalšie objekty 
hospodárskeho a výrobného 
charakteru.

Umiestnenie opevne-
ného sídliska v západnej 
časti katastra Rybníka, na 
strategickom mieste, v ko-
ridore Slovenskej brány, ne-
bolo náhodné. Sídlisko tu 
v plnej miere plnilo stráž-
nu a kontrolnú funkciu pri 
vstupe a výstupe, skupín 
vyhľadávačov nerastných 
surovín, do oblasti a z ob-
lasti stredoslovenských 
v u l k a n ick ých pohor í, 
v ktorých sa nachádzali 
ložiská farebných kovov, 
najmä medi, zlata a striebra. 
Zrejme tamojšia komunita 
z uvedenej činnosti vý-
znamne ekonomicky pro-
fitovala, čo jej umožnilo 
zapojiť sa aj do výmennej 

a obchodnej siete s bližší-
mi či vzdialenejšími oblas-
ťami. Výskum opevnené-
ho sídliska v Rybníku tak 
prispel významnou mierou 
nielen k poznaniu spoloč-
nosti, ale aj hospodárstva 
staršej doby bronzovej na 
území Slovenska.

(Štúdia vznikla v rám-
ci riešenia projektu VEGA č. 
1/0100/19)

Prof. PhDr. Jozef Bátora, DrSc.
Archeologický ústav SAV Nitra

Obrázok 3

Obrázok 4
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V nedeľu 6. decembra 2020 v skoré ráno zavítal aj do našej obci Mikuláš. 
Na koči s koňmi, spolu s pomocníkmi anjelíkmi a čertom v pätách brázdil 
ulice a obdarúval všetky poslušné deti sladkosťami. Mikuláš mal práce 
veľa a čert – ten sa len smutne sťažoval, že v Rybníku nenachádza žiadne 
neposlušné deti, a tak musel odísť domov sám. Deti s rozžiarenými očka-
mi povedali Mikulášovi a jeho pomocníčkom básničku, zaspievali pes-
ničku alebo sľúbili, že budú rodičov poslúchať aj budúci rok. Mikulášova 
posledná zastávka bola pri kostole, kde sa rozlúčil s Rybníčanmi a potom 
ho už koč s vetrom o preteky odviezol do ďalekého domova.

Zuzana Brezánska

Aj do našej obce zavítal Mikuláš

bolo stvárnené pred oltárom Sedembolestnej Panny Márie, 
Patrónky Slovenska. Ústrednou myšlienkou výzdoby chrá-
mu bolo práve božie slovo. Krásnu úpravu oltárov dopĺňali 
nápisy citátov zo Svätého písma zhotovené z múky, fazuľo-

vých a šošovicových zŕn. Podesty 
oltárov i samotné oltáre vypĺňali 
rozličné druhy ovocia, zeleniny, 
strukovín, zrnín, tradičných do-
mácich i atraktívnych plodín.

 Hneď pri vstupe do chrámu 
neprehliadol žiadny návštevník 
nadrozmerný obraz roztvorenej 
Biblie s nápisom NIELEN CHLE-
BOM JE ŽIVÝ ČLOVEK, ALE AJ 
SLOVOM, KTORÉ VYCHÁDZA Z 
BOŽÍCH ÚST.

 Obrazový vnem, a ten bol pô-
sobivý, krásne dopĺňali duchov-
né slová kázne k jednotlivým ci-
tátom. Zážitok z tejto ďakovnej 
svätej omše umocnila účasť detí, 
mládeže i dospelých oblečených 
v tekovských krojoch. Na záver 
použijem slová z kázne: „Boh  
nám daroval chlieb na posilne-
nie srdca človeka a víno na jeho 
obveselenie.“  A my sme svoju 
vďačnosť prejavili touto origi-
nálnou výzdobou chrámu.

Ing. Ondrej Krajči

ROĽNÍCKA NEDEĽA
 Vďační veriaci z Rybníka si poslednú septembrovú nede-

ľu vyzdobili kostol plodmi zeme. Týmto spôsobom preja-
vili svoju vďačnosť Stvoriteľovi za požehnanú úrodu. Tento 
rok Svätý otec vyhlásil za ROK BOŽIEHO SLOVA. Jeho logo 
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POZDRAVY  
OD RODÁKOV

Potešil nás pozdrav zaslaný od Vás pri príleži-
tosti 945. výročia prvej písomnej zmienky o 
našej obci a chceli by sme Vám srdečne poďa-
kovať.  Odovzdávam poďakovanie aj od pani 
Heleny Dvořákovej (manželovej sestry) a nášho 
kamaráta pána Milana Sedliaka. Zároveň Vám  
chceme popriať, ako aj všetkým zamestnancom 
obecného úradu, pohodové vianočné sviatky 
a do nového roku veľa zdravia, šťastia a rados-
ti a pokoja.

Mária a Stanislav Šumerajovi, Tábor

Chcem sa poďakovať za pozdrav k 945. výročiu 
prvej zmienky o našej obci. 

Želám Vám všetkým veľa zdravia, pokojné 
prežitie vianočných sviatkov a všetko dobré do 
nového roka. Srdcom som stále Rybničan a rád 
prijmem pozvanie na prípadné stretnutie rodákov 
niekedy do budúcna, keď nám to situácia dovolí.

S prianím všetkého dobrého, 
Ing. Milan Švec, Starý Tekov

Srdečne Vás pozdravujem z Nemčinian. Posi-
elam Vám básničky, ktoré som napísala v Ryb-
níku a pre Rybnik. Možno nájdu u Vás svoje 
miesto pri nejakej príležitosti. Veľmi si vážim 
ocenenie, ktoré som v Rybníku dostala, preži-
la som tam pekných 10 rokov a veľmi rada som 
v rámci svojich možností pracovala a písala 
hlavne pre deti, pre seniorov na ich stretnutia 
a som vďačná za všetky tie pekné chvíle, ktoré 
som vďaka tomu zažila, aj za podporu od OcÚ. 
Prajem Vám aj všetkým, ktorí si na mňa v Ryb-
níku ešte spomenú, hlavne pevné zdravie v tej-
to ťažkej dobe a čo najviac pohody a radosti zo 
života.    

Zora Žatková

Rybník
Poznám jednu dedinu,
mám v nej celú rodinu.
Je to dedina Rybník,
chýba v nej však rybník.
Vyviera tam Teplica,
kúpe sa v nej kačica.
Na Školskej ulici býva malý nezbedník,
je to môj kamarát Ondrík.
Všade v okolí sú vinice,
a na zdravotnom stredisku  
chovajú huso-kačice.
V okolí sú lesy a v nich plno zveri,
nejeden poľovník puškou na ne mieri.
Toto je moja dedina,
pod horou učupená krajina.

Matúš Hrúz, 4. ročník

Cez ten Rybník
vedie chodník
od parku
až po Kráľovku.
Vôkol les a vinice
hajloky a pivnice.
Od Plešiny
po Domec
chodí mladý myslivec.

Daniel Valach, 4. ročník

Rybník
Bývam v jednej dedinke.
mám ju veľmi rada,
žijem tam aj s rodinou,
je tam veľké sranda.
Rybníkom sa nazýva,
je tu veľa ľudí, 
všetci sa tu poznáme,
a nik sa tu nenudí.

Vanesa Jana Vajdová, 4. trieda

ZO ZAKLADACEJ LISTINY 
SVÄTOBEŇADICKÉHO  
OPÁTSTVA O RYBNÍKU

„POSTEA DEDI VILLAM, QUE VOCA-
TUR SCEULLEUS, UBI DEDI VINITORES 
ET XV VINEAS, ARATORES, APIARIOS ET 
TERRAM AD LX ARATRA, CUM TERMINIS 
SUIS, PRETEREA SUNT IBI VI DOMUS CI-
VIUM DE BORSU, QUORUM TERRA EST 
AD TRIA ARATRA; HOS NON DEDI“.

„POTOM DAROVAL SOM DEDINU, 
KTORÁ SA VOLÁ RYBNÍK, KDE SOM VE-
NOVAL VINÁROV A 15 VINÍC, SEDLIAKOV 
A BRTNÍKOV (VČELÁRI) I MAJETOK NA 
60 POPLUŽÍ S ICH HRANICAMI. OKREM 
TOHO NACHODÍ SA TU 6 DOMOV, PAT-
RIACICH HRADU TEKOV, MAJETOK KTO-
RÝCH MÁ 3 POPLUŽIA; TÝCHTO SOM 
NEDAROVAL“.

Rybník  
– moja dedinka
Rybník to je dedinka,
v ktorej býva moja rodinka.
Kostol svätej Trojici  
postavili na kopci,
vidno ho už  ďaleka  
z okolitých obcí.

Pán farárko nový tu je,
sväté omše vysluhuje.
Za domčekom máme kurt,
tu hrávame tenis furt.

Máme tu aj zvieratká,
sliepky, zajky, prasiatka.
Na Teplici amfik stojí,
cez leto tam vatra horí.

Dobrá hudba nám tam hrala,
super som sa zabávala.
Skrátka perfiš muzika, 
polka, valčík – klasika.
Guláš si tam môžeme dať,
a dobre sa napapať.

Veľmi sa tu dobre býva,
k životu mi nič nechýba.
Mám tu moju rodinku –
tatinka aj maminku.

Ninka Marková, 4. trieda

Vážení občania,
v predchádzajúcich dňoch sme odoslali pozdravy pri príležitosti 945. výročia 

prvej písomnej zmienky našim 256 rodákom, ktorí žijú mimo našej obce. V prípade, 
že ste nám doteraz nedoručili adresy Vašich blízkych, môžete tak urobiť kedyko-
ľvek v rámci stránkových hodín.
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Medzi významné výročia našej obce 
v tomto roku patrí aj výročie požehna-
nia farského kostola. Kánonická vizitá-
cia z roku 1779 o tom píše takto:

„Die 25. Novembris Anno 1770 be-
nedicta, non consecrata. Festum Ti-
tularae Ecclesiae celebratur in festo 
SS. (sanctissimi) Trinitatis.“ -  Dňa 25. 
novembra 1770 bol kostol požehnaný, 
nie vysvätený. Začal sa stavať za ryb-
níckeho farára Jána Floriána Staneka, 
za šúčasného farára Imricha Bána bol 
dokončený v roku 1771.“

Požehnanie kostola ešte pred do-
končením sa uskutočnilo preto, aby sa 
v ňom mohli konať bohoslužby. Práce 
však pokračovali aj na ďalší rok. Práve 
po tieto dni si pripomíname 250 rokov, 
ako bol nový farský kostol sprístupnený 
veriacim. Je to určite vzácne jubileum 
pre celú obec, pretože už 250 rokov sa 
nad rybníckym chotárom týči nová si-
lueta kostolnej veže. Nový kostol sa stal 
za tie roky neodmysliteľnou dominan-
tou obce, ale aj širokého okolia, preto-
že ho je vidieť skutočne z veľkej diaľky. 
Jeho majestátny vzhľad nás môže všet-
kých napĺňať hrdosťou na tento Boží 
stánok medzi nami. Veď koľko ľudí za 
tých 250 rokov prešlo jeho bránami. 
Koľko novorodencov tu prijalo sviatosť 

250. výročie farského kostola
krstu, koľko mladých párov v ňom spo-
jilo svoje životy. Nemožno nemyslieť 
na obetavých farníkov, ktorí sa o ten-
to kostol starali a starajú doteraz. Bez 
týchto obetavých mužov a žien by už 
dávno bol schátral. Jeho obnovený šat 
však hovorí o obetavosti mnohých. 

Dovoľte mi však ešte raz sa vrátiť k ci-
tátu zo spomínanej vizitácie. Kostol 
bol v roku 1770 „benedicta, non con-
secrata“ - teda požehnaný, ale nie vy-
svätený. Nechcem teraz rozvíjať myš-
lienku, prečo nebol po dokončení prác 
v roku 1771 vysvä-
tený. Skôr by som 
chcel poukázať na 
to, že by bolo po-
trebné, aby sa tak 
už konečne stalo, 
aj keď po 250 ro-
koch! Aby to dielo, 
započaté za môj-
ho predchodcu 
dp. Staneka bolo 
konečne koruno-
vané konsekrá-
ciou kostola. Teda 
chvíľou, kedy bis-
kup pomaže steny 
kostola krizmou 
a vyleje krizmu 

na oltárnu menzu so slovami: „... Bože 
daj, aby toto miesto bolo najvždy svä-
té!“ Aby sa aj v našom farskom kos-
tole mohlo sláviť výročie posvätenia 
chrámu – teda hody. Je to jeden z naj-
významnejších sviatkov farnosti, kto-
rý zatiaľ nemáme. A s ním nemáme ani 
potrebné milosti. 

Pozývam všetkých, aby sme spoloč-
nými silami dokončili to, čo Vaši de-
dovia pred viac ako 250 rokmi začali.
PhDr. PaedDr. Mgr. Jozef Gajdoš, PhD.

Obrázok autor Adam Švrček

Miesta, na ktoré vstúpi dobrý človek, sú posvätné,  aj po storočiach ozýva sa znova jeho slovo a čin v potomstve.

PhDr. Štefan Moyses
* 24. októbra 1797 Veselé 
† 5. júla 1869 Žiar nad Hro-

nom
Významný činiteľ sloven-

ského a chorvátskeho ná-
rodného hnutia, cirkevný 
hodnostár, diecézny biskup, 
pedagóg, kultúrny pracov-
ník, verejný činiteľ, národo-
vec, zakladateľ a prvý pred-
seda Matice slovenskej.

Štefan Moyses bol od za-
čiatku svojich dní človekom, 
ktorý aj napriek svojmu ťaž-
kému detstvu nikdy nestra-
til vieru v lepšiu budúcnosť 
a dokázal mnoho spoločen-
ských a súkromných úspe-
chov, ktorých pozitívny 
dopad cítime aj dnes. Ten-

to človek bol celý svoj život 
opradený veľkým rozumom 
a svojím dobrým srdcom a 
štedrosťou si dokázal získať 
srdcia mnohých ľudí. Štefan 
Moyses celý svoj život pod-
poroval záujmy nášho štátu 
a ľudí, ktorí v ňom žili. Ako I. 
predseda Matice slovenskej 
po boku Karola Kuzmányho 
tvoril dvojicu, ktorá bola na-
priek rozdielnym názorom 
dokázala preklenúť profesi-
onálne rozpory a vďaka ne-
spočetnej tolerancii a jed-
notnej národnej myšlienke 
bola a je symbol porozu-
menia a príkladom vysokej 
ľudskosti. Často navštevoval 
svoje farnosti a vždy vošiel 

aj do miestnej školy, ktorú 
si prezrel a rád pomohol v 
čom mohol. Tak ako ozna-
muje text na kaplnke sv. Jo-
zefa, i v kronike obce Rybník 
sa uvádza, že v r. 1855 to bol 
práve Štefan Moyses, ktorý 
v rybníckom cintoríne vy-
svätil kaplnku sv. Jozefa, a 
aj ju sám financoval. 

Iniciátorkou osadenia pa-
mätnej tabule bola v r. 2010 
p. Oľga Bajanová, ktorá už 
dlhšiu dobu skúmala po-
zostatky pôvodného nápisu 
na kaplnke.  Text na kaplnke 
oznamuje, že túto kaplnku 
vysvätil Štefan Moyses, vte-
dajší banskobystrický die-
cézny biskup a neskôr prvý 

predseda Matice slovenskej. 
Pátranie po ďalších infor-
máciách týkajúcich sa pô-
sobenia Š. Moysesa, privied-
la rybníckych matičiarov k 
človeku, ktorý sa rozhodu-
júco pričinil o to, že pamät-
ná tabuľa má dnes hmotnú 
podobu. Ing. arch. Jozef Fr-
tús  úzko spolupracoval pri 
verifikácii údajov o Štefa-
novi Moysesovi. Zároveň sa 
autorsky a nezištne podieľal 
na architektonickom návrhu 
a jeho spracovaní. Pamät-
ná tabuľa na kaplnke sv. Jo-
zefa je darom MO MS Ryb-
ník a bola zhotovená vďaka 
sponzorským príspevkom 
rybníckych matičiarov.

Osobnosti spojené s históriou našej obce
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POĎAKOVANIE

* 21. marca 1609 Rybnik 
† 10. decembra 1656 Kláš-

tor pod Znievom

Významný jezuita, učiteľ, 
misionár, kazateľ, národný 
buditeľ a básnik.

Benedikt Szöllösi (Ryb-
nícky) sa narodil v Ryb-
níku v zemianskej rodine 
21. marca 1609. Priezvisko 
Szöllösi je odvodené od rod-
nej obce, teda podľa ma-
ďarského názvu Rybníka 
Szöllös. V rokoch 1623-1630 
študoval v Trnave na jezuit-
skom gymnáziu a neskoršie 
na univerzite.V roku 1630 
vstúpil do jezuitskej reho-
le. Po skončení šiestej trie-
dy ho poslali do noviciátu 
v Štajersku. Keď sa v roku 
1633 vrátil do Trnavy, stáva 
sa profesorom na gymná-
ziu. Po roku odchádza zno-
vu na štúdiá do Viedne, kde 
v rokoch 1634 - 1636 študo-
val logiku, fyziku a metafy-
ziku, v rokoch 1638 - 1639 
študoval v Trnave medicí-
nu a morálnu teológiu a v 
roku 1639 bol vysvätený za 
kňaza. Bol vynikajúcim slo-
venským kazateľom v Koši-
ciach.

Ďalej pôsobil v Szendröve 
a na Podkarpatskej Rusi. 
Roku 1654 sa dostal do Spiš-
skej Kapituly za apoštolské-
ho misionára k županovi 
Čákymu. V Kapitule sa stre-
táva so svojím starším spo-
lužiakom Jurajom Soosom, 
trnavským rodákom, kto-
rý sa stáva jeho dobrodin-
com. Soos bol známy slo-

venský národovec a v šírení 
slovenského národovectva 
veľkodušne Szöllösiho pod-
poroval, preto mu tento ve-
noval celý trojstránkový la-
tinský predhovor. Benedikt 
Szöllösi, zostavil v roku 
1655 slovenský kancionál 
– spevník, s dlhým, ale na 
tie časy obvyklým titulom: 
„Cantus catholici“ – „Písne 
Katholické, latinské i slo-
venské: nové i starodávne, 
z kterými Krestiané v Pa-
noniji Na Výročné Svátky, 
Slávnosti, pro Službe boží, 
a v jinem obzvlásstnem 
čau, z pobožnosti své Kres-
tianské ožývají. Následují 
po tom, Pysne na Katechiz-
mus: O svátostech Nového 
zákona. Letanye rozličné 
Východi Cyrkevné a néb 
processije a Putovany. Z 
mnohú pilnosti ku potes-
seny Lidu Krestianskémun 
z novu zebrané a vubec 
vydané.“ Spevník mal 320 
strán a boli v ňom, najmä v 
úvode autora vyslovené slo-
vakizačné tendencie, ktoré 
majú pre slovenskú litera-
túru veľký význam. 

K najpamätnejším kni-
hám dávnych slovenských 
buditeľov sa priraďuje teda 
aj Szöllösim zostavený 
Spevník, v ktorom predho-
vor „rozpráva ako najstar-
šia uvedomelým Slovákom 
osnovaná dejinami rozpo-
mienka na slovenskú mi-
nulosť“.

Najzaujímavejšie pre nás 
sú Szöllösiho dôkazy o Slo-

vákoch a o ich láske k spe-
vu, keď hovorí: „Nábožen-
ské spevy si Panónii vždy 
natoľko cenili, že by priamo 
povedal, že nenájdeš náro-
da, čo by sa im vyrovnal. Pri 
bohoslužbách v kostoloch 
zhromaždení tak správne 
spievajú žalmy a piesne, že 
by si ich do jedného mal za 
hotových spevákov. A čo 
sa v kostole naučili, to pri 
hostinách a  besedách vo vi-
niciach a po poliach slad-
kozvučným hlasom pres-
pevujú.“ Cantus Catholici 
obsahuje v prvom vydaní 
290 jednohlasne notova-
ných piesní, zadelených 
do 23 oddielov. Z piesní je 
62 latinských, jedna latin-
sko-slovenská a 227 čisto 
slovenských. Z nich je časť 
zaradená v súčastnosti po-
užívanom Jednotnom kato-
líckom spevníku. 

Posledné roky života Be-
nedikta Szöllösiho trápila 
choroba. Utiahnutý v Kláš-
tore pod Znievom zomrel 
10. decembra 1656 v po-
merne mladom veku. Bene-
dikt Szöllösi sa vždy hlásil 
za Slováka, a preto je zapí-
saný aj vo všetkých matri-
kách a zoznamoch. Okrem 
svojho materinského jazy-
ka hovoril po latinsky, ma-
ďarsky a čiastočne nemec-
ky. Niekoľko exemplárov 
prvého vydania Spevníka 
sa zachovalo a sú uložené v 
múzeu Spolku sv. Vojtecha 
a v Slovenskom národnom 
múzeu v Martine.

Benedikt Szöllösi

Chcem sa týmto verejne poďakovať všet-
kým, ktorí akýmkoľvek spôsobom podali 
pomocnú ruku počas nehody, ktorá sa stala 
pri oprave strechy nášho rodinného domu 
dňa 11.7.2020. 

V prvom rade patrí poďakovanie Marce-
lovi a Slávke Gellenovcom. Tí privolali zá-
chranku a svojou prítomnosťou mi pomohli 
dostať sa z prvotného šoku.

Ďalej ďakujem nášmu „oproti“ susedovi 
Mariánovi Havranovi, ktorý bol medzi 

prvými s ponúknutou pomocou.
Pani starostke ďakujem za promptné za-

bezpečenie chlapov, ktorí sa ešte v ten deň 
nezištne postarali o provizórne zakrytie 
strechy. Boli to: Marián Havran, Jozef Hav-
ran, Marcel Gellen a pán Roman Trňan.

V neposlednom rade patrí poďakovanie 
záchrannej službe, ktorá zranených odviez-
la do nemocnice v Leviciach.

Katarína Balážová s rodinou

Iste bude zaujímavé ve-
dieť, koľko má obec oby-
vateľov v jubilejnom roku. 
K 30.9.2020 mala obec spo-
lu 1412 obyvateľov. Žien 
bolo 717 a mužov 695. Žili 
v 445 domácnostiach. 

Počet nositeľov najrozší-
renejších priezvisk v obci 
bol nasledovný: 
Havran – 105,
Ižold – 42, 
Uhnák – 37, 
Herc – 36, 
Krištof – 28, 
Harmady – 23, 
Kováčik – 23, 
Kováč – 21, 
Ďurovský – 20, 
Švec – 17, 
Horňáček/Horniaček – 14, 
Hrúz – 15, 
Tušan – 15, 
Mäsiar – 13, 
Gellen – 12, 
Chlebo – 12

Najviac používané ženské 
krstné mená boli: Anna – 
53 a Mária – 51.
Najviac používané muž-
ské krstné mená boli: Pe-
ter – 45 a Jozef – 41.

Medzi najstarších obyva-
teľov patrí:
89 rokov
Michal Ďurčať, Rozália 
Nemcová
90 rokov
Elena Abelovská
92 rokov
Helena Havranová č.d. 56
Terézia Pustajová
94 rokov
Margita Valachyová
Viktória Krištofová
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PF 2021
V novom roku 2021 prajeme všetkým 

obyvateľom obce najmä pevné zdravie, 
rodinnú pohodu, radosť a pokoj,  

veľa osobných a pracovných úspechov.

Daniela Trňanová
starostka obce

a kolektív zamestnancov OcÚ

Na Prieložkách sa vyskytujú niektoré druhy motýľov, ktoré 
sú veľmi vzácne nielen v rámci Slovenska, ale aj celej Európy.

Jedinečnosťou tejto lokality je opis nového druhu motýľa 
pre svetovú faunu - Rúrkovček grotefeltov - Coleophora gro-
tenfelti TABELL & KOSORÍN 2020 (na obrázku).

Vzácnosťou je aj Rúrkovček šidlovitý - Coleophora subu-
la - v Európe zaznamenaný len v Maďarsku (botanická zá-
hrada Soroksár), s jeho ďalším výskytom až za riekou Volga 
v južnom Rusku, a východnejšie.

Viaceré druhy motýľov sú na tejto lokalite starostlivo mo-
nitorované pre ich vzácny výskyt, všeobecné ohrozenie a 
úbytok vo všetkých štátoch Európy.

Vďaka projektu 
LEADER cez NSK 
a OZ Spoznáva-
me svet a Sloven-
sko sa môže už aj 
naša obec pochvá-
liť náučným chod-
níkom.

Momentálne nás 
čakajú posledné 
terénne úpravy a 
v budúcom roku 
bude náučný chod-
ník oficiálne otvo-
rený.

Informačná tabuľa k náučnému 
chodníku obcou Rybník

1. Informačná tabuľa k náučnému chodníku obcou Ryb-
ník

2. Obec Rybník
3. Pozoruhodné nálezy motýľov v lokalite Rybník – Prie-

ložky
4. Flóra obce a jej okolia
5. Na Teplici
6. Ľudový dom na Teplici
7. Kostol Najsvätejšej Trojice
8. Kaštieľ
9. Lokalita Kráľovka
10. Kaplnka sv. Jozefa

Michal sa neustále pripravuje
Koronavírus čoraz viac zasahuje aj šport - odkladá 

rôzne majstrovstvá sveta či Európy, vyháňa divákov zo 
štadiónov a spôsobuje aj ekonomické problémy jednot-
livým klubom. Ako väčšina športovcov ani kulturisti sa 
nevyhli zrušeným podujatiam. Michal však aj počas tej-
to situácie nezaháľal a neustále sa pripravoval. Momen-
tálne pokračuje v príprave na budúcoročné majstrovstvá 
sveta a Európy, ktorých miesta konania a termíny budú 
zverejnené v januári. Náročné fitnesové zostavy trénuje 
Michal vo svojom Fitku Lipa na Lipníku. 

Náučný chodník

Vedeli ste o pozoruhodných nálezoch 
motýľov v lokalite našej obce?


